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Wszyscy pod wspólnym sztandarem
marszałka Piłsudskiego

Tego lada od nas powaga czasOw, które idą
Wezwanie pile. Paszkiewicza, knmriiaanta podchorążówki w roku 1926

(o) Warszawa, 8 . 5. (Tel. wł), Dzis-ei

sza ,,Gazeta Polska" ogłasza m. in. arty
kuł płk. dypl, Gustawa Paszkiewicza, b.

komendanta Szkoły Podchorążych Piecho
ty w czasie wypadków majowych. A rty
kuł ten zamieszczamy poniżej w b. dużym
skrócie, odkładając na jutro ogłoszenie go
w całości.

Na wstępie płk. Paszkiewicz, po omó
wieniu obecnej sytuacji politycznej i woj
skowej, szczegółowo zajmuje się przygoto
waniami, jakie dokonują się w dziedzinie

wyszkolenia wojskowego społeczeństwa.
Płk. Paszkiewicz podkreśla, że praca wy
szkoleniowa i przysposobienia młodzieży,
prowadzona w p. w., związku strzeleckim,
zw. młodzieży wiejskiej, sokole, zw. pow
stańców i wojaków prowadzona iest w ten

sposób, że ,,napełnia spokojem serce bojo
wnika, troszczącego się o jutro Ojczyzny,
tembardziej, że coraz bardziej karne stają
się szeregi tych organizacyj, jak również
coraz ich więcej skupiać zaczyna się pod
wspólnym sztandarem, wysoko i silnie

dzierżonym ręką dziś ponad życie ukocha
nego Wodza Marszałka Piłsudskiego1*...

Gorzej iest — pisze płk. Paszkie
wicz — ze społeczeństwem starszem, któ-

re, niestety, wyznać trzeba szczerze, nie

zawsze wyzbyć się chce starych nawyków
i starych przekonań, niejednokrotnie o.

dziedzicznych po mieczu lub po kądziel:,
gdzie z dziada, pradziada należy się do

dajmy na to endecji, P, P, S., lub Stronn c-

twa Ludowego"..,
Stworzenie Bezpartyjnego Bloku

Współpracy z Rządem stało się już dz'ś

rękojmią lepszego i jaśniejszego jutra.
Wchodzą tam ludzie różnego autoramentu,
niejednokrotnie o różnorakich przekona
ciach społecznych i politycznych, a mim-

wszystko w łonie swej organizacji zdolnych
do kompromisów i uzgodnienia w dążeniu
do celów wyższych i wyższej racji stanu".,

,.,,Przerosłe i ze wszech miar wybujałe
setmowładztwo mogło było doprowadzić do

zguby a conajmniej chaosu. Że tak było
przyznaje nawet opozycja conajbardziej za
cietrze'wiona",.

Mówiąc O PRZEWROCIE MAJOWYM

płk. Paszkiewicz pisze: ,,To genialne poso

nięcie, dokonane wczas, uwypukla dobit
nie perspektywa lat. Nie dziw tedy.że na
w et ludzie, którzy w 1926 roku, podczas
pamiętnych wypadków majowych stający
w obronie Prezydenta i konstytucji, oraz

przysięgi złożonej na wierność, zmienili

swe stanowisko na korzyść Wodza, który
okazał się nietylko Wodzem na polach bi
tew zwycięskich, lećz również genjalnym
budowniczym nadwątlonego przez waśnie

gmachu Rzeczypospolitej'*,.
Nie dziwię się — pisze dalej płk

Paszkiewicz — mniejszościom narodowym
a raczei pewnym ich ugrupowaniom, że me

chcą brać udziału w Zgromadzeniu Naro

dowem, ale dziwię się pewnym ugrupowa
niom politycznym polskim, których dekla
racje w tej mierze są conajmniej niezrozu
miale, bo trudno posądzić ich o to, iż nie

zdaią sobie sprawy z tego, co jest nakazem

rhwili i sumieniem obywatelskiem"...
Kończy swój artykuł płk. Paszkiewicz

następującym apelem:
,,A WIĘC WSZYSCY ZGODNIE I BEZ

WAŚNI STAŃMY POD JEDNYM SZTAN

DAREM NASZEGO WODZA MARSZAŁ
KA PIŁSUDSKIEGO,

Tego żąda od nas powaga czasów, któ

re idą.

Walne zebranie Syndy
Halni Dzienni Harzy

warszawskich
Warszawa, 8 . 5. (Pat). Na walmem zebraniu

Syndykatu dziennikarzy warszawskich dokona

no wyboru nowego zarządu. Na prezesa wy
brano ponownie red Mieczysława Ścieżyńskie-
go, na wiceprezesów pp. Romana Boskiego i

Jana Czempińskiego, obu ponownie

Dicg HolarsHi ,,dooH ola
Slysha"

Katowice, 8. 5 (Pat). W niedzielę, odby!
się bieg kolarski ,,dookoła Śląska" zorganuzo

wany przez redakcję tygodnika Raz Dwv

Trzy". Bieg odbył się na dystansie 146 km

Na starcie stanęło 72 zawodników przeważnie
ze Śląska. Zwycięży) Diuczyk z klubu cyki.
StówwŻorach4godz21min25sekDr.
gie miejsce zajął Ligcó z Policyjnego Kluhj
Sport, z Katowic. Trzecie miejsce zaiąl Dua;.
z Garbami krakowskiej,

Nowy Iryutnf Hasocifislc?ego
Polslci EeS sS so ollffla b5ielieiai*clacwitle Włotltów w Mediolanie

Medjolan 8. 5. (PAT). W niedzielę odbyły
lię zawody lekkoatletyczne o wielka nagrody

Mfcdjolaiiu, zorganizowane przez fcdziację fa
szystowską. Główną atrakcją zawodów był
bieg Kusoeińskiego na 5 km. Bie-g h s- wywo
łaj duże zainteresowanie: mimo 'irpcczu na

śtsnjonie areny zebrało się przeszło 5.000 wi

drów.

Bieg Kusoeińskiego wypadł bardzo efektów

n:e. Kusociński prowadził cały czas, mając za

sobą kilku wybitnych włoskich zawodników.

Pzez 3 i pół km. trzymali się za nia' rekor
dziści włoscy Ceratti i Furia, jednak nrzed koń

;tm 4-go km. zmęczeni tempem Kusn ińskiego
ibaj odpadli i wycofali się. Ostatni kilometr

F.usociński przebiegł sam, zajmując się tyłko
dublowaniem.

Kusociński przebiegł trasę w 15 min. 15 sek

Dngim zkolei o 200 metrów za Kasecióskim

był Włoch Florentis. Ze względu na deszcz i

zły stan bieżni czas Kusoeińskiego uważać na

leży za dobry.

Igon śp. prof. Gubry-
nowicza

Lwów, 8. 5. (Pat). W sobotę wieczorem

zmarł we Lwowie śp. prof. dr. Bronisław Lu
dwik Gubrynowicz, doktor filozofii, profesor Li

teratury polskiej na uniwersytecie warszaw
skim. członek Polskiej Akademii Umiejętnoś.i
w Krakowie, prezes wydziału filologicznego
Towarzystwa Naukowego w Warszawie i czło
nek tego Towarzystwa, prezes Towarzystwa

Przyjaciół Ossolineum we Lwowie członek To

warzystwa Naukowego we Lwowie, założyciel
Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickie
wicza we Lwowie, założyciel i redaktor Ru
chu Literackiego ł Pamiętników Literackich

it.d.

Zmarły liczył lat 63.

Nowe placówHl opieHi
społeczne! w W arszawie

Warszawa, 8 , 5. (Pat). W dniu wczorajszym
w obecności p. premierowej Prystorowej, przed
stawiciełi Min Op. Społ. i wojewody Jarosz i-

wiozą odbyło się otwarcie i poświęcenie ogni
ska dla opuszczonych i bezdomnych chłopców.
Nowo powstała placówka ma na celu niesienie

pomocy bezdomnym chłopcom i zorganizowa
na została staraniem Komitetu Ogniska dla

młodzieży, na którego czele stoi p. premiero
wa Prystorowa. Bezpośrednio po otwarc'iu

wyżej wymienionego Ogniska nastąpiło po
święcenie domu noclegowego dla bezdomnycu
mężczyzn z inteligencji na Woli. Dom tea

powstał z inicjatywy związku towarzystwa
przyjaciół inwalidów, na czele którego stoi ró
wnież p. premierowa Prystorowa.

Protelrf,,Białego Domu
nic rcgnlowaC s w a we długów wojennych

1ać drogi, która w razie niepowodzeń^; konfe
rencji stanęłaby przed światem. Droga ta, to

oczywiście zaostrzenie wojny gospodarczej. J e
steśmy zgodni w tem, że uspokojenie politycz
ne jest czynnikiem istotnym dla stałości sto
sunków gospodarczych i że rozbro)uJe ekono
miczne może nastąpić jedynie w świecie, w któ.

rrm możliwe jest rozbrojenie mibta .m . Rozejm
w dziedzinie celnej i przystosowanie innych
pr. eszkód w handln międzynarodowym jest rze

czą podstawową. Jesteśmy zgodni w tem, że

ustalona miara wartości winna być przywróco
na sądzimy, że miarą taką jest złoto"
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Na nowe siedmiolecie
Prof. Ignacemu Mościckiemu - w hołdzie

Prezydium Klubu Parlamentarnego
Bloku Bezpartyjnego postanowiło za|eclć

pcfłom i senatorom, wchodzącym w skład

K'U 'bu, osobę prof. Ignacego M ościckiego,
,al o kandydata na Prezydenta Rzeczypo
spolitej na następną kadencję.

Tem samem przesądzona została pi zez

obecną większość parlamentarną spiawa
kto przez następnych siedem lat będzie re
prezentował Majestat Rzeczypospolitej
Polskiej na stanowisku Głowy Państwa.

Bo choć mamy narazie tylko uchwałę pre

zydjum Klubu, to znając spoistość we
wnętrzną Bloku w sprawach zasadniczych
-- możemy już stwierdzić, że kandydatu
ra spotka się z jednomyślnem przyjęciem

Ale nietylko ze względu na dyscyplinę
i 2wartość ideową całego Bloku ta kandy
ciatura spotka się z jednomyślnem uzna-

r.em . I z tego również powodu, że w oso
bie prof. Ignacego Mościckiego zostaje
większości Zgromadzenia Narodowego za

prezentowany człowiek, którego siedmio-

E'nia, właśnie upływająca kadencja, opro
mieniona była blaskiem tych cnót i zalet

jakie nowoczesnepaństwo o ustroju repu
blikańskim uważa źa ideał zwierzchniej
władzy.

Siedem lat mija od chwili, gdy po prze
i' rocie majowym Zgromadzenie Narodo
we uznało, że pełnię władzy w Polsce spra
wować ma Twórca Niepodległości, Wiel
ki Budowniczj' odradzającego się Państ
wa, Józef Piłsudski. Jednak I. Marszałek

Bo.ski wyboru tego nie przyjął. Uznał, że

przyjąć nie może, póki nie zostanie zmie
nionaKonstytucja marcowa, napisana pod
i--ątem widzenia wielmoży partyjnych, a

pi zbawienia urzędu Głowy Państwa z i-

stotnej władzy.
Marszałek Piłsudski wskazał wówczas

na osobistość, której życie upływało zaró-

wn j w służbie dla idei niepodległościowej
jak i na wyżynach pracy intelektualnej.
Wskazał na dawnego działacza zakonspi
rowanych bojów o wolność, wybitnego u-

czcnego, sławę o światowem znaczeniu

naukowem, twórcę potężnego działu na

s/ego przemysłu, mającego glebę polską
użyźnić życiodajnemi sokami — prof. I -

g. acego Mościckiego.

Zgromadzenie Narodowe i-go czerwca

1926 r. wybrało tego właśnie Elekta ol
brzymią większością głosów. Tylko ende
cja wraz ze swemi dobudówkami nie przy

jęła wyboru kandydata, przedstawionego
Zgromadzeniu przez Józefa Piłsudskiego.
Natomiast całe centrum i lewica opowie
działa się zwarcie za prof. Mościckim. Wy
bór został dokonany przed forum, w któ
rem Obóz nasz liczył ledwo garść posłów
i senatorów, a dopiero w cztery lata pó
źniej w listopadzie 1930 roku zdobył so
bie większość. Za prof. M ościckim głoso
wały wszystkie partje od PPS poprzez

Wyzwolenie do Piasta.

Wybór ten był zatem wyraźną mani
festacją, składającą odpowiedzialność za

losy państwa w ręce obozu, który nietylko
wywalczył niepodległość, ale również :

przepędził w maju 1926 r. ze świątyni pań
stwowej tych, którzy dali Polsce smutne

widowisko handlu największemi walora
mi życia publicznego.

Od tej chwili mija właśnie siedem łat

przetargu sił, marnujących się w wyści
gu do mety władzy.

Prezydent Mościcki przez siedem lat

był reprezentantem tej idei, którą Józef

Piłsudski — wbrew intencjom twórców

marcowej konstytucji - wyniósł na czoło

zagadnień ustrojowych: idei czynnika nad

rzędnego, niezależnego od chwilowych
wahań politycznych.

Prezydentura Ignacego Mościckie:

rządkowanie się indywidualizmu i ducha

przekory silnej władzy wykonawczej.
Za prezydentury Ignacego Mościckie

go wszystkie żywotne i twórcze siły w

kraju skupiły się dokoła hasła: praca dla

Państwa; za rządów prof. Mościckiego
at.umione też zostały próby nawrotu do

zamętu z pierwszych lat naszej niepodlc-
głcści.

Uchwalenie kandydatury obecnego Pre

zy denta na dalsze siedmiolecie jest zatem

n'etylko hołdem dla dzisiejszej Głowy
Państwa, który ziścił pokładane nadzieje.
— ale również i manifestacją, że po tej
samej linji, na którą Państwo wkroczyło
przed siedmiu laty, kroczyć ono będzie
również i w dalszą przyszłość.

Na fundusz Pracu
Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło

się do wojewodów, aby ci przypomnieli związ
kom samorządowym o obowiązku potrącania z

uposażenia i zarobków wszystkich osób pobie
rających stale wynagrodzenie za najemną pr^w
cę w związkach samorządowyych, przedsięhior-
stwach, zakładach itp. 1 procent z sumy upo
sażenia. Potrącenia te powinny być dokonywa
ne również z emerytur i zaopatrzeń, pobiera
nych przez byłych pracow'ników kom unalnych
z funduszów emerytalnych.

i

Pożyczki dla mimt
Odbyło się posiedzenie komisji komunalne

go funduszu pożyczkowo-zapomogowcgo przy
Polskim Banku Komunalnym, na którem przy
znano szereg pożyczek dla miast i związków
komunalnych. Ogółem miastom przyznano 463

tys. złotych, zaś powiatom 277 tys. złotych. -*

Obecnie wysokość funduszu komunalnego wy
nosi 20 milj- złotych.

Przed Zgromadzeniem Narodowem
Skandaliczny wybryk w sfałszowane! uloice

Przygotowania do dzisiejszego Zgroma
dzenia Narodowego zostały już ukończone

w gmachu sejmowym. Na trybunie znaj
duje się urna, do której składane będą
przez członków Zgromadzenia kartki z

nazwiskiem kandydata, M arszalek Sejmu
jako przewodniczący Zgromadzenia Naro
dowego polecił kancelarji Sejmu poczynić
przygotowania do zwołania drugiego posie
dzenia Zgromadzenia, na którem odbędzie
się ceremoniał złożenia przysięgi przez no-

woobranego Prezydenta Rzeczypospolitej.
Posiedzenie to projektowane jest na

wtorek, dnia 9 bm., a zwołane będzie pra
wdopodobnie na Zamek.

W związku z decyzją prezydjuim klubu

B. B . postawienia ponownej kandydatury

prcl, Ignacego Mościckiego na Prezydenta
Rzeczypospolitej, wielu posłów i senato
rów zamies-zkałych na prowincji, otrzym a
ło — jak donosi prasa warszawska — za
wiadomienie, że udział ich w Zgromadzę-
nu Narodowem jest zbędny.

Zawiadomienie to rzekomo wysłać mia-

łc biuro Sejmu, które w swym oficjalnym
komunikacie stwierdza, iż jest to oczywiś
cie falsyfikat.

Pełny tekst tych zawiadomień brzmi,
jak następuje:

Biuro Sejmu Rzeczypospolitej Polskie:

zawiadamia niniejszem Pana Posła (Senato
ra), że wobec wyznaczenia Prezydenta Rze
czypospolitej przez Pana Marszałka Pił
sudskiego, udział Pana w Zgromadzeniu

Narodowem w dniu 8 maja 1933 r. jest
zbędny.

Biuro Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.
Warszawa, dnia 4 maja 1933 r.".

,,Treść tego pisma, rozesłanego w for
mie ulotki — pisze ,,Gazeta Polska" —*

wskazuje niedwuznacznie na źródło, w kto

rem ten prowokacyjny pomysł się zrodził.

Choć autorzy jego nie są znani, lecz łatwo

domyśleć się, że należą oni do tych kół o-

pozycyjnych, które prowadzą kampanię
zbojkotowania Zgromadzenia Narodowego.
Pismo zapewne zostało rozesłane w na-

iwnem przeświadczeniu, iż posiewie i se
natorowie miesz(kający na wsi dadzą mu

wiarę i nie będą mieli możności sprawdze
nia prawdziwości zawartej w niem infor
macji. ,,M achławelskie" posunięcie,, go
dne smarkaczy, już przez swą treść nie
tylko nie mogło wzbudzić w niki(m zaufa-,
ma, ale zgóry skazane było na kompromi
tację, a autorowie jego tylko jes(zcze raz

potwierdzili bezsiłę swych poczynań".
Zakonspirowane matactwa partyjne są;

w tym wypadku jawną prowokacją i zama
chem na Zgromadzenie Narodowe. Partyj
ne ,,jaczejki" — jak okazuje się z powyż
szego — nie są wybredne w wyborze
środków.

Berlin ofrzymal nauczkę
Nic można bezkarnie prowokować Polski

,,La Suisse" zamieszcza artykuł o roz
mowie kanclerza Hitlera z min. Wysockim.
Dziennik przypomina, że Polska pokazała
w związku z rewolucją hitlerowską i z

propozycją dyrektoriatu europejskiego zim

ną krew i dała dowód, że nie boi się Nie
miec. Świadome swej siły stanowisko Poi-
ski zrobiło wrażenie w świecie, najlepiej
zaś zostało zrozumiane w Ncemczech. Hit
ler zrozumiał, że jeżeli pragnie skonsolido
wać swe dzieło wewnętrzne, nie może pro
wokować Polski. Z chwilą, gdy kanclerz

niemiecki oświadczył gotcwość utrzym ań a

polityki Rzeszy w ramach traktatów , Pol
ska nie ma powodu odrzucać negocjacj,
tembardziej, że w sprawach, które mają
tyć dyskutowane jest ona stroną żądającą,
w szczególności co się tyczy mniejszości i

spraw gospodarczych. Co się tyczy granic,
sytuacja jest jasna: skoro rozmowy maią
być utrzymane w ramach traktatów, jedy
cą sprawą, któraby mogła być dyskutowa
na, jest sprawa ułatwień tranzytowych.

,,Jeżeli kanclerz Hitler — kończy dzień

nłk — mówi o woli pokoju, Polska może

powiedzieć, że oddawna dała jej dowody,
posuwając się aż do zaproponowania Niem

eom paktu nieagresji, na co Niemcy nawet

nie odpowiedziały. Jeżeli więc nawiąza

nie kontaktu, jakie miało miejsce w ub

środę nie jest ze strony Hitlera tylko de
monstracją i nastąpią po niem szczere ro
kowania, to ze strony Polski nie będzie ża
dnych przeszkód.

Prasa amerykańska również omawia

obszernie ostatnie oświadczenie Hitlera,

pisząc z uznaniem o stanowisku Polski. Ró

wnocześnie poświęca obszerne sprawozda
nie z pobytu generała Góreckiego.

W Indianopolis ,,American Legion*1
zgotowała gen. Góreckiemu uroczyste
przyjęcie. Gen. Górecki jako prezydent
łidac'u wygłosił do narodowego komitetu

legjonu przemówienie, w którem podkre
ślił konieczność poszanowania trakta
tów.

Gen. Górecki był gościem honorowym na

bankiecie, wydanym przez naczelnika ame
rykańskiego legjonu Johnsona. Przemawiał

gen. Macnutt, poczem gen. Górecki w

dłuższej mowie wspomniał o stosunkach

między Polską a Ameryką, złożył hołd p a
mięci Wilsona, wykazał jak niezbędnym
dla Polski jest dostęp do morza

'

zakończył
słowami: ,,niemasz problemu korytarza!*'.
Mewa generała przyjęta była żywemi o-

klaskami.

Delegat Hitlera w Londynie
puka do drzwi zamknitfocii

przez się. Premjer Mac Donald odmówił

przyjęcia Rosenberga, Wicepremjer Bal-

dwin nie udzielił narazie odpowiedzi, acz
kolwiek Rosenberg prosił o rozmowę z nim

nie jakc z członkiem gabinetu i wicepre
mierem, lecz jako z leaderem stronnictwa

konserwatystów. Zakomunikowano nato-

miast ambasadzie niemieckiej, że stały
podsekretarz stanu w Foreign oiiice Van-

sittard gotów jest przyjąć Rosenberga, o

iie ten wyrazi w tej mierze życzenie.

Wizyta Rosenberga wywołuje w Lon
dynie zrozumiałe zainteresowanie, albo
wiem Rosenberg przybywa tym razem ja
ko specjalny delegat Hitlera.

Do noskwy
W na'jbliższych dniach wyjeżdżają do po

selstwa. polskiego w Moskwie w sprawach służ

bowydh pp- naczelnik wydziału wschodniego w

ministerstwie spraw zagranicznych, min. T ade
usz Schaetzel oraz nacz* wydziału osobowe
go w temże ministerstwie, p, Wiktor T- Dryni-
mer.

Dwa układu
Mussolini i Levenson, przedstawiciel han

dlowy Związku Sowieckiego podpisali 2 układy
pomiędzy Sowietami a Italją, z których pier
wszy dotyczy spraw celnych, a drugi stosun
ków handlowych sowiecko-włoskich.

Narady przygoto
wawcze

do Challenge'u 1934 roba
Na zaproszenie Aeroklubu Rzplitej przyby

wają w dniu 8 bm- do Warszawy delegaci aero
klubów zagranicznych, które wezmą udział w

Challenge'u 1934 r.

W Warszawie odbędzie się konferencja, -

na której delegaci zagraniczni przedstawią Ae

roklubowi Rzplitej swoje uwagi do projektu
regulaminu Challenge'u opracowanego przez
Aeroklub Rzplitej jako głównego organizatora
tych zawodów lotniczych.

Nowa morska linia
Do portu gdyńskiego zgłoszona została

przez firmę Bergcnske Baltic Transport nowa

linja regularna .,Banana Linc" która utrzymy
wać będzie stałą komunikację co 7 dni mię
dzy Gdynią, Gdańskiem i Rotterdamem (arma
tor: m- H. Mucller et Co N- V. Rotterdam). —

Na linji tej kursować będą dwa statki: moto
rowiec tlSecuńda" oraz parowiec ,,Proffe*or
Boya".



WTOREK, DNIA 9-GO MAJA 1933 K* 3

Uczniowskie jzfiirmówhi hitlerowskie
w prywalnem gimnaz(um niemieckiem w Bydgoszczy

fC'
V '

Sensaftyjny proces rozpoczął si? w dniu 6

Iłm. w bydgoskim Sądzie Grodzk;iii. Prcw-is

tten rzuca jaskrawe światło na prooagandę h'.-

jtlerowską, któaa ma czelność w podziemnej,
łaedej robocie zapuszczać macki i t e ziemię
pcisk%. Hitlerowska ,,rewolucja narodowa'

, sktmpromitowana w opinji całego świata, m oi'

(rozwijać się swobodnie w pełnym przepych *

w granicach Rzeszy i zdobywać się na reko r
dy we własnem państwie, Z chwilę jednak
gcfy sięga na ziemię polską w tej czy innej
formie — spotka się zawsze ze zdecydowanym
odporem zarówno ze strony społeczeństwa poi
skiego jak i władz państwowych.

Propaganda hitlerowska na ziemi polskiej
w pierwszymi rzędzie stara się dotrzeć di

mniejszości niemieckiej, korzystającej z peł
nij swobody w Polsce. Tworzy wśról tej mniej
szóści sw oje ,,jaczejki". że takie ,,jaczejki" hi
tlerowskie uwiły sobie gniazdko na ziemi pa'
st iej — tego przykładem jest włamie proces

bydgoski.
Jak wiadomo ludność niemiecki w Polsce

korzysta w całej pełni z praw obywatelskich.
Szkolnictwo niemieckie w Polsce rozwinę'o
się bardzo wydatnie. Nie wytrzymuje żadnego
pnównania z tym rozpaczliwym poprostu sta
nem w jakim znajduje się szkolnictwo polskie
w Niemczech, gdy w Niemczech zamyka się
szkoły polskie, zawiesza się pisma polskie, roz

w iązuje lojalne wobec Niemiec po'skie orgi
uizacje i towarzys(twa kulturalno oświato*

wc i sportowe, słowem — gdy szaleje antypoi
ski teror, wobec którego blednie ek.i crminaoy,,

a polityka osławionej ongiś hakaty gdy nie

miecka propaganda po całym świeCie szerzy u

rojone i zmyślone wieści o rzekomym uciski

mniejszości niemieckiej w Polsce — m niejszo!;
ta, korzystając i wyzyskując tradycyjną o

lerancję polską, knuje w najoczywistszy spo
sób przeciwko państwu polskiemu.

Proces bydgoski rzuca wymowne światło

fłietylko na metody propagandy hitlerow
skiej, lecz i na Stosunki, jakie panują w pe-

1wnych ośrodkach mniejszości niemieckiej w

Polsce. Odsłania on spiski bitlerówiKie na żIj-
mi polskiej w prywatnem gimnazjum niemiło

kiem w Bydgoszczy i zdziczenie, jakie panuje
wśród tamtejszej młodzieży niemieckiej. Zresi.

tą trzeba wiedzieć, że w Bydgoszczy oddaw.ru

działały sprężyny spiskowców niemieckich. Dsia
łał 1,Deutschtumsbund", i jego znani dobrze

t wystąpień antypaństwowych przywódcy z o-

6ławionym pos. Graebem na czele.

Z procesu tego podajemy dziś otHzerne spra
wozdanie. Pp zakończeniu tego procesu powro

cimy do szerszego omówienia m aterjału, który
eostarczy przewód sądowy.

Porachunek
z pacyfistami

Przed sądem staje 17 letni uczm 5-tej ki.

ptjwatnego gimnazjum niemieckiego w Byd
goszczy Kunibert Krueger urodzony w Non

fotetćin w Niemczech, zamieszkały a rodziców

przy ul. Gdańskiej 91, syn właściciela realno

ści, oskarżony z art. 237 k. k- o pooicie kolegi
szkolnego 16-letniego B o ry s a Kiudermanna,
syna znanego w mieście drogerzys'powodu
jąc tem samem dotkliwy u niego uraz cielesny
,W uzasadnieniu akt oskarżenia podkreśla, iż

dnia 11 marca b. r . o godz. 11,30 po pauzie
w czasie, gdy uczniowie oczekiwaJ nadejścia
nauczyciela, przystąpił do Kindermanna Kru

ej-er i ze słowami ,,die Pacifisten muss mam

kaltstellen" (pacyfistów musi się uiueszkodii-

wić), zadał mu cios w tył głowy, wskutek eze-

gc Kindermann, uderzywszy głową i- kant ław
ki nabawił się poza guzem o średnicy 5 cm. lec

kiego wstrząsu mózgu.
Rozprawę prowadzi sędzia S. O. Kołodziej

czak, oskarżenie prywatne wnosi adwokat Di

Kusiei, oskarżonego broni adw. Hiopke. Roz
prawie przysłuchuje się z ramienia poznańskie
go kuraterjum szkolnego wizytator szkół śred

mich p. Kozaniecki.

Oskarżony Krueger jest typeui dobrze roz

winiętego fizycznie młodzieńca. Włada języ
k'u m polskim względnie poprawni.\ gdy nie

znejduje odpowiedniego wyrazu poiskiego, po

miga sobie słowami niemieckimi, które tłuma
czy sekretarz sądu. Odpowiedzi oskarżonego
są jasne, pewne siebie a niekiedy naiwnością

wprawiają w niemały kłopo't obrońco.

iiiapad n a Kćndernsanita
Na zapytanie sędziego osk. Krueger w krót

kich słowach opisuje sam fakt napadu na Km-

deimanna. Dnia 11 marca b. r . po skończonej

pauzie wszyscy czekali na nauczyciela. Zacho
wywali się jak zwykle niespokojnie. W klasie

był gwar, w pewnej chwili oskarżony przystą
pił do Kiuderhiana i uderzył gp pięścią W gło
wę.

Sędzia: Ilu was jest w klasie*

Osk.: Piętnastu,
Sędzia: Czy kłóciliście się podczas tej pau

zy na podwórzu szkolnem?

Osk.: Wtedy nie.

Osk.: Tak, to pochodzi od słowa: łacińskie
go ,,pax" więc pacyfista to ten który lubi po
kój.

Sędzia: Dlaczego nazywaliście Kindermau-

na pacyfistą?
Osk.: Bo zeszłego roku, gdyśmy rozmawi i

p o partjach politycznych w Niemczech Bortn,
Kindermann i jego brat Eugenjusz oświadcz z

'J. że są pacyfistami. Podczas gdy my — resz .

Ca klasy mówiliśmy, że jesteśmy po stronie

Hitlera.

Sędzia: Czy u oskarżonego w domu m ó '''1

o polityce?
Osk.: :Nie, lecz mamy radjo.
Sędzia: A poza radjem, skąd czerpał p n

wiadomości polityczne?
Osk.: Z lekcji historji, gdyż obecnie prze

rabiamy okres powojenny do roku L933, bo ta

ki jest plan.
Sędzia: Skąd pan wie, że taki jest plan,

czy osk. go widział?

Osk.: Nie nie widziałem, lecz z nauczyci .-

leni przerabiamy ten okres-

Sędzia: Czy pan nauczyciel wypytywał was

kiedy podczas lekcji historji o wasze poglądr
na sprawy polityczne, czy wogóle ua ten ćenm

dysputowaliścief
Osk,: Tak.

Sędzia: ,-Dlaczego osk. nazwał Kiudermi.i

na pacyfistą?
Osk.: Bo Kindermann rozgłaszał przedtem,

iż Reichstag podpalili hitlerowcy.
Sędzia: Czyście często prowadzili takie ro

zmowy ?

Osk.: Owszem, mówiliśmy dość izęsto o wy
berach w Niemczech. Tematy polityczne po
ruszaliśmy często w czasie przerwy. W cza
sie ostatnich wyborów niemieckich, 'kiedy mó -

wiliśmy, że Hitler napewno zwycięży. Kinder-

marin powiedział, że Hitler spalił Reichstag i

dlatego byłem na Kindermana bardzo oburzo
ny. Wiem napewno, że Hitler tego rJemógł zro

bić, tylko van der Luebbe, który za to został

ai esztowany.

Sędzia: Dlaczego oskarżony powiedział ,,'ltó
Pacifistem muss mamn kaltstellen"?

Osk.: Tego nie powiedziałem.
Sędzia: Jak osk. rozumie słowo ,,kaltstei

len"?

Osk. Zabić.

Sędzia: Czy osk- miał rewolwer?

Osk: Nie, nie miałem rewolweru.

Następnie K rueger,podaje, iż przedtem ist.

niały wśród uezniów gimnazjalnych dwie orga

nizacje harcerskie, które później połączyły się
w jedną.organizację młodzieży. ,,Jungenschaft"
Osk. nie należał do niej, gdyż był już człon

kiem klubu wioślarskiego.
Sędzia: Czy osk. wie co oznacza słowo ,,pa

eyfista" ?

Zkolei zeznaje poszkodowany Borys Kim

dermann. Chłopak lóJetni o inteligentnej twa*

rzy, o szczupłej budowie ciała. Włada po*
prawnie językiem polskim. Podkreślić należy,
iż Kindermann jest prymusem w klasie. Ze*

znaje narazie niezaprzysiężony.
Sędzia: Od jakiego czasu zaczął, świadka

Krueger bić?

Świadek: Od zeszłego roku.

Sędzia: Z jakiego' powodu?
Świadek J Z powodu, polityki.
Sędzia: Czy wszyscy pojitykowali i gdzie?
Św.; Tak, 'wszyscy politykowali, na podwó*

rzu i poza szkołą, a nawet w czasie lekcji z pro
fesorem historji Rombushem mówiliśmy o po*
lityce. Czasami, gdy profesor mówił o pacy*
fistach, to wszyscy koledzy odwracali się do

mnie, So siedziałem w ostatniej ławce i na glos
mówili: ,,Kindermann — hasst du gehort?"

Sędzia: Dlaczego oni nazywali świadka pa*
cyfistąr

Św.: Bo ja nie mówiłem: Heil Hitler.

Sędzia: Jakto nie mówiłem? — czy może

witano się w ten sposób?
Św.: Tak, witali się słowami: heil Hitler,

także na podwórzu wołali często: Heil Hitłerl

Sędzia: Czy przy wejściu nauczyciela do

klasy witali go uczniowie także słowami: Heil

Hitler?

Św.: Nie, tego nie było. Tylko prof. Rom*

bosch na lekcji mówił, że teraz dobrze jest
w Niemczech.

Sędzia: Czy poza witaniem się: Heil Hit*

ler, okazywali uczniowie w in-ny jakiś sposób
swe sympatje dla Hitlera?

Św.: Tak, koledzy zwłaszcza ostatnio no*

sili biaie koszule i swetry brunatne a pod klas

parni ukryte odznaki ze swastyką.
Sędzia: Kiedy to nosili?

Św.: W czasie uroczystych dni w Niem*

czech, ostatnio w dniu urodzin Hitlera.

Sędzia: A pozatem, czy koledzy w inny

jakiś sposób objawiali swe sympatje dla Hit*

lera?

Koleżeńskie'* rozmowy
o Pomorzu

Św.: Tak, malowali swastyki kredą na ta*

blicacb, na okładkach książek i kajetów oraz

wyrzynali scyzorykiem swastyki na ławkach.

Jeden z kolegów Ratz narysował na moich ze*

szytach swastykę, tak, że musiałem je później
wymazać.

Sędzia: Czy więcej bylo takich kolegów ja-k
pan, t. j . ,,pacyfistów"?

Św.: Jeszcze jeden Leisch. On był cichy
i spokojny, jednak później przyznał się do

hitleryzm u.

Sędzia: Czy panowie nauczyciele widzieli

te swastyki na książkach i zeszytach?
Św.: Tak.

Sędzia: I jak się wobec tego zachowali, co

mówili?

Św.: Mówili, że mają zeszyty te schować,
bo to nie należy do szkoły.

Sędzia: Czy w rozmowach koleżeńskich

uczniowie mówili, że Pomorze wróci do Nic*

miec za sprawą Hitlera?

Św.: Tak.

Sędzia: A kto najwięcej o tem mówił?

) Św.: Krueger.
Sędzia: A w dniu krytycznym, czy była O

tem rozmowa?

Św.: Tak.

Sędzia: Czy koledzy pana często bili?

Św.: Owszem, bardzo często, a Krueger mó

wił przy tętn: ,,die Pacifisten muss mann kalt*

stellen". Raz nawet powiedział Krueger, że

gdyby dostał od kogoś rozkaz, to by mnie

zabił.

Sędzia: A czy Krueger mówił, że ma przy*
gotowany rewolwer?

Św.: Tak, jednemu z kolegów powiedział, że

ma rewolwer i to ,,geladen" (nabity).
Sędzia: A co przez to chciał powiedzieć,

poco nosi! rewolwer?

Św.: Napewno przygotowany na mnie.

Wstrząs mbzgu po
uderzeniu

Zkolei świadek opisuje moment uderzenia

go przez Kruegera zgodny z aktem oskarżenia,
przyczem dodaje, iż wszyscy się śmiali i nikt

z kolegów nie stawał w jego obronie. Na dal*

sze zapytania sędziego, świadek zeznaje, że mi

mo, iż powinien był zgłosić fakt pobicia go*
spodarzowi klasy, nie uczynił tego.

Sędzia: Dlaczego?
Św.: Bo do gospodarza klasy dr. Muellera

nie miałem zaufania. Raz na wycieczce w zi*

mie, koledzy zbili mnie śniegiem, byłem cal*

kiem przemoczony i płakałem, a gdy Krueger
powiedział o tem prof. Muellerowi. b* n-an

profesor się śmiał.
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Sędzia: C,zy po wypadku pan chorował?

Św.: Tak. głowa bardzo mnie bolała. Cho

dziłem do lekarza dr. Linsknera, który powie
dział, że mam lekki wstrząs mózgu. Otrzy
małem uderzenie w tył głowy. Głowa bolała

mnie przez 3 dni. W pierwszym dniu po wy*
padku nie mogłem mówić, leżałem wtedy w do

mu jeden tydzień.

..TWÓ9 ofcięc
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Sędzia: Czy skarżył sie. pan ojcu?
Św.: Tak, zwłaszcza gdy mnie kopali kole'

dzy Pappke, Graebe, Mund, Lindner i Krueger.
Raz podczas lekcji historyk p. prof. Rombosch

powiedział, że w czasie lekcji mamy być spo
kojni, a bić o politykę możemy się podczas
przerwy. Na to koledzy w czasie przerwy
mnie zbili. Kiedy mnie koledzy bili, to krzy*
czeli zawsze przytem ,,dic Pacifisten werden

kaltgestellt".
Sędzia: A o ojcu świadka nigdy nie było

mowy?
Św.: Owszem. Raź podczas lekcji historji

gdy była mowa o separatystach, to Rappke po
wiedział głośno: ,,Twój ojciec także jest sepa*
ratystą".

Sędzia: Świadek ma brata w IV klasie, czy

go też biją?
Św.: Nie bardzo, bo w czwartej klasie do*

piero zaczynają politykować. Ale i tam wszys

cy sa. już hitlerowcami i witają się: Heil Hit*

ler.

Sędzia: A czy w niższych klasach także po.

litykują?
Św.: Tak. Uczniowie 3, a nawet 2-giej klasy

w czasie niemieckich ,,Nationaltage" mają
ukryte swastyki i chodzą w swetrach brunat*

nych.
Po ukończeniu przesłuchania przez sędzię*

go, zadaje świadkowi pytania obrońca Krue*

gera adw. Hoeppe.
Mec. Hoeppe: Czy świadek pamięta o tem,

iż ojciec jego kandydował na osobnej liście

do Sejmu polskiego
Św.: Tak.

Sędzia: A czy wtedy już koledzy szykano*
wali pana?

Św.: Tak, było to w 2*giej klasie. Koledzy
dokuczali mi i wymawiali, że ojciec jest kan

dydatem na posła z osobnej listy niemieckiej.
Sędzia: Dlaczego? - czyż to taka była

zbrodnia?

Św.: Nie wiem.

Mec. Hoeppe: Który z profesorów kazał wam

schować książki i zeszyty z wyrysowaną swa*

styką.?
Św.: Prof. Granz, który przy tej sposobnoś*

ci wyjaśniał znaczenie swastyki.
Na dalsze zapytania obrońcy Hoeppego

Kindermann wyjaśnia, żc Krueger bezpośred*
nio nie groził mu zabiciem, jednak niedawno

stojąc przy katedrze, jeden z kolegów powie*
dział mu (Kinderma.nnowi), że Krueger ma

przygotowany na niego rewolwer. N a dalsze

zapytania obrońcy, świadek podaje, że ojciec
jego początkowo nie miał zamiaru udawania

fcę na drogę sądową, zadawalając się ukara*

ttiem Kruegera przez dyrektora, gdy jednak
rzykany wobec świadka nie ustawały, ojciec
vniósł skargę do Sądu.

Odroczenie rozprawy

Następnie wyłoniła s-ię sprawa zaprzysięże*
nia świadka Kindermanna. Oskarżyciel pryw.
dr. Kuziel rezygnuje z zaprzysiężenia
Kind-e,rmanna, a to ze względu na młodo*

ciany jego wiek. Prawdomówność świadka

Kindeimanna - zaznacza dałej dr. Kuzieł
_

nie ulega najmniejszej wątpliwości, a to wo*

bec całkowitego pokrywania się jego zeznań

z zeznaniami oskarżonego Kruegera.
I o naradzie Sad uchwalił narazie nie za*

przysiąc Kindermanna. Sąd postanowił wez*

wać jako świadków: dyrektora gimnazjum nie*

mieckiego w Bydgoszczy ks. Greckscha, prof.
dr. Muellera i ucznia Pawła Lindnera, odrzuca'
jąc wnioski obrony co do powołania innych
świadków.

Na tem Sąd rozprawę odroczył do dnia

22 maja br. godz. 9 rano.

Spadek proiesiów
weksli wBan huPolshim

Odsetek we-ksli zap-rotestowanych w stosun

ku do płatnych w Banku Polskim wynosił w

kwi-etniu rb. 1,26 procent, wobec 1-32 procent
w miesiącu poprzednim i 3,50 procent w kwiet

niu roku ub. Po przejściowym wzroście odset
ku weksli protestowaych w portfelu Banku Pol

skiego w lutym rb. na skutek zbiegu terminów

płatno-ści weksli rolniczych, w m arcu i kwiet
niu rb- odsetek, ten ponownie obniżył się, za
równo w okręgach rolniczych, jak i w Łodzi.

Inne wskaźniki płynności wywiązywania się
z zobowiązań wekslowych wskazute na dalsze

trwałe polepszeni*.

Z|azi dziennikarzu pomorskich
przeciwko zakusom rewizjonistycznym

Kilkugodzinne prace komisyj zjazdowych:rzy Polskich z Warszawy, w otocz-m'u senjo.
rew dziennikarstwa pomorskiego red- Rakow
skiego i red. Konarskiego.

Po przemówieniu ustępującego prezesa re-'i.

Fr-rmańskiego z Bydgoszezy, powdał zeb"t-

njch w imieniu miasta wiceburmistrz Tczewa

p Hempel, który wspólnie z prezesem Ra iy
Miejskiej p. Witosławskim i radcą miejskim p.
mec. Tomczykiem czynił honory domu. Nad

sprawozdaniem zarządu, które złoż mu następ
nie wywiązała się dłuższa dyskusja, poczem u-

chwaiono ustępującym władzom Syndykatu ab
solutorium.

regulaminowo - obyczajowej, zawodowej i ra- .o

lrcyjnej przygotowała drugiej cześe- zebrania

plenarnego obszerny maóerjał do przedyskuto
wania. W wyniku obrad, poza szeregiem rezolu

c-yj, dotyczących zagadnień zawodu dzienniku:*

ąkiego, uchwalono przez ąkłamację, wśród d!u

go niemilknących oklasków, następującą dekia

rację:
,,Pomorze jes-t prastarą ziemią polską, za

mieszkała w olbrzymiej większości przez ży
wioł polski. Łączy ano 32-niiljonowc państwo
z Bałtykiem, dostęp zaś do morza jest istot
nym warunkiem, naszej niepodległość' politycz
nej i niezależności gospodarczej. Naród polski
juz niejedno-krotnie w rozmaitej fonnie wyra
zil opniję, iż każdy atak na Pomorze odeprze,
z bronią w ręku. Prasa polska na Pomorzu

bez względu na odcień polityczny uważa się
wyraz opinji narodu polskiego 1 zawsze cę

dzie otwarcie występowała przeciwko zakusom

rcwizjonistycznym."
Wybory władz zakończyły obrady. Prezesem

ponownie wybrano, red. FormańskGgo z Byd
goszczy, Wiceprezesami: red. Różańskiego z

Torunia i red. Dolińskiego z GmdzjBCza, człon

kami zarządu - red- Dobrostańskiegc z Byd
goszczy, Bigońskiego z Bydgoszczy, Eagińskie
g ) z Tor-unia, Rutkowskiego z Gdyni Stanacha

z Grudziądza i Zagierskiego z Chi.mży. De

Komisji rewizyjnej weszli red. Sokołowski, Li
siecki i Małycha wszyscy z Bydgosac.-y; do Są
du koleżeńskiego - red Tomczyk z Bydgosz
czy, Nowakowski, W ojder z Torunia i Sobocdń

sks z Grudziądza; do Rady zawodowej — red.

Górnicki, Kunc z Torunia, Sokołowsk: i Nowa
kowski z Bydgoszczy i Majerowicz z Grudzią
dza.

Za polskie szyny - kawa
z Brazylii

Wielkie iramsakcfe kounpensacygnic
W porcie gdyńskim parowiec holenderski

Gaasterland" rozpoczął ładow-anie 3.800 ton

iszyn kolejowych, przeznaczonych dla Brazylji.
Jest to drugi transport z tranzakcji kompensa*
cyjnej, zawartej przez Polską Centralę Imp-or*
tu Kawy z Brazyiją na ogólną kwotę 15.000 ton

szyn kolejowych i naw-ierzchni. W artość tranz*

akcji tej wynosi ponad 4.500.000 zł. Pierwszy
transport tej tranzakcji odszedł z Gdyni kilka

tygodni temu. Dalsze transporty są w. przy*
gotowaniu.

W związku z przeprowadzeniem tranzakcyj
kompensacyjnych przez Polską Centralę Im*

portu Kawy, dowiadujemy się, że zostały już
zawarte dwie dalsze tranzakcje na w-ywóz szyn
i nawierzchni kolejowych z Polski, wzamlan za

import kawy do Polski. Jedna tranzakcja opie*
wa na 7.000 ton, a druga na 10.000 ton. War*

tość obu tych tranzakcyj wynosi około 5 i pół
miljona złotych. Ogółem trzy dotychczas za*

warte tranzakcje kompensacyjne z Brazyiją,

przedstaw-iają sobą w-artość 10 miljonów zło*

tych.
Szyny polskie Brazylja zakupuje dla budo*

wy wielkiej linji kolejowej Rio de Janeiro —

Sao Paulo oraz dla zmiany nawierzchni kolejo*
wych na istniejących już linjaeh w stanach po*
łudniowych, jak Parana, Rio G randę de Sul

i Santa Catharina.

Wobec tego, że Polska konsumuje kawy bra

zylijskiej ca 85.000 worków rocznie, zawarte

już tranzakcje kompensacyjne oraz kilka na*

stępnych, będących w toku wzamian za wywóz
polskich produktów hutniczych i innych wyro*
bów przemysłowych, obejmują przywóz kawy
brazylijskiej do Polski do czerwca 1934 r.

Przeprowadzenie ta-k w-ielkich tranzakcyj
kompen-sacyjnych, pozwoli na wyrównanie do*

tychczasowego kilkunastu miljonowego w zło*

tych polskich niedoboru w bilansie obrotów

handlowych połsko. -brazylijskich.

Nafslarszg człowiek na Świetle
256-leIni Chińczyk p oioila w ii siedemdziesięciu

wnuków
Korespondent Reutera w- Chinach donosi,

że w- miejscow-ości Kiah*Sien zmarł Chińczyk
Li*Czin*Jun urodził się w r. 1677, miał w sw-o*

w-iek w Chinach, a niewątpliwie i na całym
świecie, liczący dwieście pięćdziesiąt sześć lat.

Li*Czm*Jun urodził się w- r . 1677, miał w sw-o*

jem życiu cały szereg żon i pozostaw-ił siedem

dziesięciu kilku wnuków i prawnuków, z któ*

rych najmłodszy liczy w tej chwili 70 lat.

Li*Czin*Jun zachował do ostatniej chwili

żywość umysłu i spraw-ność ciała i nie wyglą*
dał na więcej niż 70 lat. Zajmował się on

w-iele badaniem leczniczych właściwości ziól i

przypisywa swoją długowieczność stałemu u*

żywaniu pewnej bliżej nieokreślonej rośliny.

27-ma Loteria Państwowa
Zasadniczą cechą planu gry 27-ej Lo

terji Państwowej, której ciągnienie l-ei

Lasy rozpoczyna się 18 maja, jest to prze

dewszystkiem, że utrzymuje ona wysoką
atiakcyjność gry w czterech pierwszych
k,asach. Szanse wygrania nie skupiają się
— jak to dawniej bywało — prawie wy

łącznie na 5-tej klasie, lecz są rozdzieio

e między wszystkie klasy.
Na ogólną ilość 70.566 wygranych

pizypada 20.040 w-ygranych na cztery
pierwsze klasy. Jest ich zatem bardzo

dużo i są między niemi bardzo wielkie.

Główna wygrana w I-ej klasie wynos'
i( 0.000 zł. w 11-ej 150.000 zł w Ill-ej
210.000 zł, w IV-ej 250.000 zł. Ale opró-::
tvch głównych wygranych, mamy w człe

rech pierwszych klasach trzy inne wygra
ue po 100.000, ośm wygranych po 50.001

dziesięć wygranych po 20.000, siedem-na
ście po 15.000, ośmnaście po 10.000 i wie

lepo5.000,po2.000,po1000it.p.Nv
przykład wygranych po 1000 zł. jest 15*

Trzeba tu jeszcze dodać, że ciągnienia w

czterech pierwszych klasach trwają po 5

ni, a w piątej 27 dni.

W V-ej klasie główna wygrana, wy

nosi miljon złotych. Gdyby się jednak tik

zdarzyło ,że wygrana ta padła na los,.któ
ry już w jednej z poprzednich klas w'y
giął to w-ygrywający otrzyma nie miljon
zł, lecz pełne dwa miłjony. Otrzyma ou

wtedy i miljon głównej wygranej i 200

wygranych pocieszenia po 5000 zł., czy
li cuugi miljon.

W 27-ej loterji są mianowicie takie wy

grane pocieszenia w I-ej i w V-ej klas'ę ,

premje w Ii-ej, IH -ej i IV-ej, a pozatem
rzecz niezmiernie ważna, że w czterech

nierwszych klasach niema już stawek tył
ko są najniższe wygrane. Gdy ktoś z ty:b
klas trafi t. zw . stawkę to otrzymuje e-

itl tywnie tyle pieniędzy, ile kosztował go
los do klasy, w której wygrał i cenę losu

do i.lasy następnej.
c-7 -ma loterja daje zatem wiel'kie mo

żliwości grającemu. Nic zatem dziwnego
że riemieckj organ ,,Lotterie Post" pisze,
z za hwytem o naszej loterji, a ponieważ
pruska loterja klasowa jest w upadku, na

woluje ją do wzorowania się na Polskie:

Państwowej Loterji Klasowej.
W tym wypadku nie szkodzi im, że to

polskie!

Hezhonł(surcnculng im fgiuf piękności
Wraz z wiosną pustoszeją dancingi, miejsca

rozrywkowe. Jeszcze zielony karnawał się od*

graża, lecz niedługo machnie zrezygnowany

dłonią. Wiosenne słońce szczodrze rzuca pro*
mienie, lecz nie szczędzi również i cieniów

Widać zrnizerowane twarze, wyblakłe w mro*

kach zimy. Nie zaradzi temu kosmetyka. Peł*

nię zdrowia i odświeżenie sił i urody dać nam

może tylko — morze . Parę tygodni, czy cho*

ciażby dni na morzu, czyni cuda, bo też morze

jest bodaj najwspanialszym instytutem pięk*
ności, w którym ordynuje pierwszy lekarz

świata - słońc*-

Po całorocznej szarzyźnie, po długim okre*

sie pracy i codziennych kłopotów, każdy pra*
gnie całkowitego oderwania się od powszech
ności, — m arzy o wyprawie na międzynarodo*
we szlaki, znane doniedawna bodaj tylko z po*
wieści.

Ale rzeczywistość jest lepsza, aniżeli przy*
puszczamy. K ażdy człowiek pracy mo-że dzi*

siaj mimo kryzysu i powszechnego zubożenia

pozwolić sobie na piękną wycieczkę morską
Budżet takiej wyprawy poczyna się' od stu zło*

tych. Po informacje zwrócić sisf do Linji Gdy*
nia-Ameryka

150 wagonów nasion
do Sowiciów

Polskie hodo'wle za-warły z warszawskiem

przedstawicielstwem handlowem Rosji Sowiec
kiej umowę na dostawę 150 wagonów
buraków cukrowych, które już w końcu kwiet

nia zostały wystane do miejsc przeznaczenie.
Ustalone ceny wahają się w przeliczeniu w

granicach od 80 do 85 złotych za kwintal, lo
co miejsce wysyłki. Regulacja została dokona
na 6 miesięcznetni wekslami, które będą zdys
kontowane w Banku Gospodarstwa Krajowego,
bez obliga dla zainteresowanych firm nasien
nych. -

Polski węgiel do Franci!
Jak wskazują dane opracowanej ostatnio

statystyki, w ciągu I kwartału rb. ko-nsumpcja
węgla we Francji wzrosła, co uwidoczniło się
zarówno w zwiększeniu produkcji, jak i im
portu węgla zagranicznego w porównaniu z po

dobnym okresem roku ub.

Przywóz węgła kamiennego do F ran cji wy
niósł w I kwartale rb- 4,6 miłj. ton, w czem do
stawy z Anglji wyniosły 2,3 miłjony ton, z

Niemiec miljon ton, z Belgji 728 tys. ton, z Ho-

laodji zaś 295 tys- ton. Polska dostarczyła Fran

cji w tym okresie 182 tys. ton węgła, podczas
gdy w 'l . kwartale roku ub. import francuski wę

gla z Polski osiągnął tylko 160 tys. ton- W

ten sposób więc dostawy węgla polskie-go do

Francji wykaza-ły dość poważny wzrost.

Wiiwói zbóż w kwieiniu
Według danych Głównego Urzędu Statysty

cznego, ek sport z-bóż chlebowych w kwietniiu,
w porównaniu do marca rb. o-bni-żył się dla

pszenicy, jęczmi-enia i owsa, natomiast do-ść

znacznie w zrósł wywóz żyta- Ogółem wywie
ziono 1947 ton pszenicy, 19,262 ton żyta, 8263

ton jęczmienia i 534 ton owsa-

Wywóz cukru przez
Gdynię

W ostatnich czasacłi daje się zauważyć zna

czne ożywienie wywozu cukru przez Gdynię-
Cukier nadchodzi berlinkami z cukrowni po
morskich- Obecnie stoi w porcie 47 berlinek za
ładowanych cukrem, z których cukier wyłado
wuje się częściowo do składów, częściowo na

statki. W o-statnich dniach opuściły port gdyń
ski 2 statki z cukrem jeden zabrał 1988 ton do

Anglji, drugłi 1262 tony do Szwecji-

Pracownicy bankowi
na zfcździc w %iolicy
W Warszawie odbywa się ll walny zjazd

delegatów Związku Zawodowego Pracowników

Bankowych i Kas Oszczędności RP. Na zjeź-
dzie omówione będą najaktualniejsze sprawy
świata pracowniczego, oraz szereg soraw aa*

wodow-ych i organizacyjnych Związkw*
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Kalendarzyk rzym. - kat.

Poniedziałek Stanisła'wa B M.P .

Wtorek Grzegorza Nezyan
Muzeum Miejskie otw arte codziennie od !0

do 16, w niedziele i święta od li do 14 Obe;
nie w Muzeum wystawa obrazów ,,Morze P ji-
skie".

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 14

bm. włącznie pełnia.: A pteka Piastowska, Płaz

Piastowski 49, tel. 6-82 i Apteka pod Orłem

Stary Rynek 1, teł. 98

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Tani poniedziałek, wypełni świetna opere*.
ka L. Falla ,,Rozwódka".

We wtorek: ,,Peppina" - operetka kame
ralna StcLza.

We środę: ,,Don Karlos", arcydzieło S-zyi-
tera, w przekładzie K, Iłłakowiczówny.

W przygotowaniu ,,Niebieski motyl" — o-

peretka w 3 aktach J. Kolia

Apollo: egzotyczny film o niezwykle in
teresującej akcji, pt. ,,Kochanka z Tahiti” . Po

nadto, jako nadprogram wesoła farsa. Ilustra
cja muzyczna — salonowa, w wykonaniu do
borowego zespołu orkiestry.

REPERTUAR KIN.

Kristal: - Pierwsza polska operetka film a

'wa ,,Każdemu wolno kochać" . Widowisko pe*
ne słonecznego wdzięku i błyskotliwego do
wcipu z udziałem M. Maszyńskiego, A. Dym
szy, M. Ziemińskiej, L Zielińskiej i innych gfo
śnycb aktorów warszawskich Ponadto aktu

talny tygodnik dźwiękowy Foxa

Bałtyk: ,,Tempo — tempo" i ,,Tawerna ra

dości” .

Marysieńka; ,,Jego maleńka" i ,,Tajemnica
flavanny".

Nowości: nieczynne.
Rewja; na ekranie doskonały film p. t

, Trzynasta godzina . Na scenie fascynująca
rewja p. t. Tylko dla dorosłych".

Słońce: doborowy podwójny program: ,Mi
łostki. dragońskie", oraz film lotniczy, pełea
emocjonujących j zadziwiających odwagą pro-

dukcyj, p. t. ,,Orły przestworzy".

Łmia^a

— Sokół I. W poniedziałek, dnia 8 bm ę

godz, 8 wieczorem odbędzie się zebranie za
rządu w lokalu druha Żółkiewicza, przy ul.

fcniadeckich 35.

— Związek Weteranów Powstań Naród.

iR, P. z roku 1914—19. Kolo Kolejarzy Byd-
goszcz. Zebranie z wykładem we czwarte*

11 bm. o godz. 18 w domu , Czeladzi".

— B. K. S. Polonja we wtorek, dnia 9 bm

0 godz. 20 zebranie informacyjne sekcji lekko
atletycznej w sali gimnastycznej przy ul. Ko
narskiego.

— Two Filatelistów zawiadamia swych
członków i sympatyków, że zebranie plenarne
odbędzie się w środę, dnia 10 bm, o godz. 20

w lokalu przy ul. 3 Maja 24.

— Uwaga Lokatorzy! Biuro Związku. zostało

z dniem 1 maja br. przeniesione z ulicy Dłu
giej 9 na ul. Śniadeckich 32, Godz. urzęd. 9 -12

1 od 15-17.

~ Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego T. N.

S. W. przyjmuje wpisy do siedmiu klas gimń
Gimnazjum posiada prawa szkół państw. Cór
ki urzędn. państw, otrzymują zwrot czesnego

Egzaminy wstępne e 6 klas szkoły powsz. ew.

z seminarium odbywać się będą w połowic
czerwca br. Kancelaria czynna cod(z. od 10— 12

godz., ul. Kujawska 4, tel, 17-29.

— Foto-amatorzy pamiętajcie, że we wtor
ki. odbywają się regularnie o godz. 20,30 w lo
kalu klubowym kawiarni Berendta (ul. Dwor
cowa) schadzki członków Sekcji Foto P. T. K .

dysponującej własną pracownią itp. Interesu
jące odczyty zaawansowanych amatorów foto
grafii, umożliwiają każdemu doskonalenie się
w sztuce fotograficznej. Warunki przyjęcia —

*:a miejscu. Sympatycy mile widziani.

Koncertu n a d Koncer
tami...

Od czasu ponownego otwarciu, kawiarnia i

restauracja prży Hotelu ,,Pod Orłem", zwana

w naszem mieście popularnie ,,odmłodzonym
Orłem" — jest atrakcją Bydgoszczy. To nie

ulega najm niejszej wątpliwości. Podobnie bez
sprzeczną kwestją jest fakt, iż atrakcją ,,Orla'
są osiatnie jego koncerty, w wykona'niu zespo
łu Golda i Petersburskiego, Nazwiska te, nie
jednokrotnie czytane na szpaltach pism i sły
szane przez głośniki rad jov.e — mówią same

za siebie- A jak mówią, mogą o tem poświad
czyć zwolennicy artystycznych koncertów i

prawdziwe i muzyki, bkskująoy wieczorami lokal

Poza uroczystościami odbytemi w dzień ro
cznicy Konstytucji, o których donosiliśmy bez
pośrednio po święcie, mamy do zanotowania

kilka jeszcze bardzo pięknie urządzonych ob
chodów.

Na czele idzie zorganizowany przez Zw.

Niższych Pracowników Pocztowych w Bydgo
szczy obchód w sali p- Kleinerfa. Zjawiło się
na nim około 1000 pocztowców z rodzinami, —

przybyli rów-nież pp-: prezes Dyr- P i T. Slo-

jewski, dyr- IKR Lesiecki i in- wyżsi urzędnicy
Dyrekcji Poczt, oraz tut- urzędów pocztowych.

Po powitaniu przez prezesa Związku p. Be-

tańskicgo gości i zebranych j odegraniu przez

orkiestrę pocztow-ców hymnu narodowego -

referat o Konstytucji 3 Maja wygłosi! p. prof.
Garbicż.

Prelegent porównał Konstytucję majową z

współcześnie ucliwalonemi konstytucjami: —

francuską i amerykańską, stwierdzając, że na
sza nie dała tych swobód co tamte, wynikała
jednak z ówczesnej rzeczywistości, z którą pa-

trjoci ściśle się liczyli. O tym kardynalnym
warun-ku zapomnieli twórcy Konstytucji 17 mar

Dnia 2 maja zamiast tradycyjnej,- *capstrzy
ku ,,garnizon" solecki wyruszył na ;:ocue ewi

ezenia bojowe, w których wzięło u'IrJ'ął około

1*0 uczestników z organizacji Zwią-Łu Strzc

letkiego, Powstańców i Wojaków Sńec i Wy-
pejtnisko.łDnia 3 maja bez wyją-tki wszystkie
organizacje miejscowe wzięły udziai-w uroczy
stem nabożeństwie, podczas którego podniosłe
i patriotyczne kazanie wyg'łosił nawy Ksiądz
Pu. boszcz Badura. Następnie utwoi- .ył się na

ułrcy Listopadowej pochód, który w-'az ze szko

łą ciągnął długim, bo prawie kilom tajwym wę

żem przez miasto, ku Rynkowi, gdzie odbyła
s'ę oficjalna część uroczystości.

Dnia 5 bm. odbyło się doroczne walne ze.

branie 3-go Koła. Ze sprawozdania zarządu
wynika, że Kolo liczy obecnie 365 członków.

Przychód kasy wynosił 1607,13 zł. Przy Kole

istnieje własna bibljoteka. na którą zarząd wy*
datkował w ciągu roku sprawozdawczego 160

złotych. Do nowego Zarządu wybrano p. inż,
Stecewicza jako prezesa, p. Sybilla jako wice*

prezesa, p. Wiśniewskiego jako sekretarza oraz

p. Grzegorzewskiego jako skarbnika.

Zasadniczy referat na temat Walka Porno*

rza 'w perspektywie dziejowej" wygłosił prezes

Rady Grodzkiej B. B. W . R. p, inż. Lisiecki

Zebrani przyjęli z aplauzem wywody refe'
renta i samorzutnie uchwalili poniższą rezolu*

cję:
,,Zarząd XXXIII Koła BBWR. na . dorocz*

nem walnem zebraniu w dniu 5 maja 19o3 r.,

mając na uwadze zajęte ostatnio stanowisko i

posunięcia Rządu i społeczeństwa niemieckiego
przeciwko Państwu Polskiemu i obywatelom
polskim, wzywa wszystkich członków Koła do

bojkotu wszystkiego co jest pochodzenia nie*

mieckieso iak: gazet, filmów, tówarów i wyro*

ca 21 r. wzorując się na konstytucji francus
kiej. nic wspólnego z naszą rzeczywistością nie

maiącej i nicodpowiada jącą duchowi narodo
wemu-

Na zakończenie obchodu, zespól amatorski

Związku odegrał starannie opracow-any obra
zek ludowy ,,Wróżba cyganki" czyli ,,Wesele
Basi'".

O godz- 18 w- sal', Ogniska- KPW odbyła się
podobna uroczystość, na program której złoży
ly się poza produkcjami orkiestry KPW i chó
ru kolejow-ego ,,Ha sło "

— przemów-ienie prof.
Garbicza i z ekspresją wygłoszona deklamacja
p- Zofjj Nowickiej.

Zwtązek Pracy Obywatelskiej Kobiet urzą
dzi! w prowadzonem prze'z siebie przedszkolu
na Rupienicy bardzo miłą uroczystość Zbioro
wą deklamację wygłosiły dzieci z przedszkola;
krótki referat wypow-iedziała p . Garbiczowa.

W obchodzie wzięły udział członkinie ZOPK.

i rodzice dzieci-

Po południu, w Parku Miejskim, na odno.

w-i'-nem boisko* rozpoczęły się zaw idy. w któ
rych brało udział praw 'e sto r. --odn'ków.

Pi(knę a praktyczne nagrody zdobyty -wraz z

dyplomami organizacje : Związek ff 'rzeleeki

ż :ucki i męski, Harcerki, Tow, Un.ja Młodzież

Pcwstańey i Wojacy
' KPW . Do samy-c-h za

wodów marszowych stanęło 49 zawodników.,

których wyczyny zaliczone będą do zdobycia
Państwowej Odznak' Sportowej. Wieczorem,
po rozdaniu nagród, odbyły się za'-i.wy ludo
we, a to u p. Góreckiego i p. Mm'dniaka w

Parku.

bów niemieckich, firm i sklepów niemieckich;
gdyż tylko takim systemem uderzenia w naj*
czulszą, t. j. finansową stronę, można osięgnąć
odpowiedni wynik.

Musimy b ojkot doprowadzić do zw-ycięskie'
go Jkońca, ażeby skruszyć butę niemiecką i zmu

sić Niemców do poszanowania polskości i Po*

laków".

Ciirośfiia p. D||tSg|oszc*
- Święto 3-go Maja. Poraź p' ;wszy, od

c/tiSU odzyskania niepodległości, święciły swię
to 3 maja w'oski Chrośna, Dąbrówka Mała i

Łążyń. Poraź pierwszy skupili'się Pwaey pod
jeat.ym sztandarem w dniu święta Narodowe
go, cementując sw-ą. jednością i zgodą, sUę o.

bu nną Narodu- Oby tylko praca raz rozpo
częta dała moc kartu i wytrwania i' m, którzy
tak raźno wzięli się za bary z przeciwnościami
i zdołali w niedługim czasie stwo r/y 6 to, —

co zdawało sie niemożliwością prawi: przez 13
lat 7. rzędu.

Pierwsza komunia św.
młocfziritiszhAłśrcdpńh
Wczorajszej niecteieli, młodzież niższych

klas szkól średnich m. Bydgoszczy przystąpiła
do pierwszej koniunji św.

Uroczyste nabożeństwo odprawione z tej
okazji w kościele szkolnym Klarysek, zgroma*
dzilo grona nauczycielskie, z dyrektorami za*

kładów na czele, liczne rzesze rodziców i zna*

jomyeh, oraz tłum wiernych.
Uduchowione twarze dzieci, świadczyły o

starannem.'głębokiem i dobrem przygotowaniu
do tego doniosłego aktu. Młodzieży, która

przystępując wczoraj do pierwszej swej Ka*

munji św.. wkroczyła niejako w nową erę ży*
cia, erę odpowiedzialności i poczucia swoich

obowiązków względem Boga, Ojczyzny i bliź*

nych - życzymy wytrwałości i powodzenia.

KażgSsimożezoisaouć
Bud^oszcz z lofu plafon

Komitet Miejski zawiadamia niniejszem, że

iv programie ,,Tygodnia DziesięeioUr-a" tj. w

czsisie od 44 — 21 maja br- odbywał się będą
Idy propagandowe samolotami pa '-ażerskiemi

nad Bydgoszczą dla ludności cywil*, j miasta.

Nadarza się. okazja zw'ędzenia u i.zpgo mia

sta — z lotu ptaka i niewątpliwie wszyscy a-

matorzy lotów powietrznych skorzy i-. ają z te
go właśnie w czasie jubileuszu TO-Ko letniego
UiW'enia LOPP. — Każdy lot |Łrwi 'A' minut.

Cena biletu za jeden lot wynos' 8 - złotych.
Celem ustalenia kolejność' lotów prosimy

o wczesne zgłaszanie się pod adr*wn: Magi.
s k a t — Wydział Wojskowy tel. 600—606.

Latać można codziennie, jeżeli z.g .esi s'ę co

najmniej czterech kandydatów.

Naklo n. ftlnlecfp
* Uroczystość 3 Maja obchodzono w tym

roku z niebywałą okazałością- W dniu 2 zebra

ły się wszystkie oddziały PW jak: KPW, —

Pocztowe PW-, Hufiec Harcerski (300 harc.)
drużyna ratown. PCK., Straż pożarna miejska
i tut. cukrowni, zastępy Powst- i Wojaków OK

VIII, Weteranów, Zw. Strzelecki itp. Pod do
wództwem kom endanta PW rtm- rcz- Unickie
go przy dźwiękach orkiestr przemaszerowano

przez miasto-

W dniu 3 maja po zbiórce na rynku wyru

szył wspaniały pochód na nabożeństwo. — Na

Rynku emer- nauczyciel p. Bierzyński wygłosi!
porywającą, mowę na temat Konstytucji 3 Ma
ja, burmistrz p . Bobowski udekorował Meda
lem Niepodległości ob- St. Wiśniewskiego człon

ka Pow-. i Woj. OK VIII. Na zakończenie ode
grały orkiestry Rotę-

Rynek szczelnie był wypełniony publiczno'
ścią. której zebrało się do trzech tysięcy. Do

my były wspaniale udekorowane flagami.
Popołudniu odbyły się na stadjonie miejskim

zawody. Wieczorem wspaniała akademja, sło
wo wstępne wygłosił burm- p. Bobowski, o r

kiestra odegrała przepiękną wiązankę arji i

pieśni nąrod., n auczyciel szkoły powsz- p. M.o-

. drzyński odczyta! referat, towarzystwa śpiewa
ckie ,,Jedność" i ,,Harmoni-a" odśpiewały kil
ka pieśni.

Slarf raidu inolocuifKowcgo
TiOaftsSr - Warszawa

Gdańsk. W ub- sobotę rano odbył się w

Gdańsku start raidu motocyklowego Gdańsk—

Warszawa zorganizowanego przez sekcję mo
tocyklową klubu Gedanja- Startow ało 20 ma
szyn G edanji, 9 gdyńskich i 3 z gdańskiego
AZS- Komandor raidu kapitan Krukierek wie
zie z sobą adresy hołdownicze Klubu Gedanji
dla I rezydenta Rzplitej profesora Mościckiego
i Marszalka Piłsudskiego.

Dwie lflęsKfg Warszawianki*
w Jii^Mftgawii

Białogród 8. 5. (PAT). W pierwszym me,

ezu w Btałpgrodzie BA SK pokou u drużynę
Warszawianki w stosunku 2:0 (ID). W dru
gim dniu występ Warsza-wianki zakończył się
również klęską. BASK- wygrał 4:0 10:0).

liiisiini m ufo(uklisldw
wrais's*ws8*"c8i w W arszawie
Warszawa, 8. 5. (Pat). Na torze W. K. S

Legja odbyły się wyścigi motocyklowe i u-

c'-ziałem czołowych zawodników Krakowa

'warszawy. Naogół we wszystkich niema! bie
gach triumfowali motocykliści krakowscy, wy
kazując bardzo wysoką kłasę jazdy.

Wyścig o nagrodę W. K, S Legja na dy
stansie 5.233 km dla senjerów wygrał Wroński

2 min. 45,2 sek., drugie miejsce zajął Gembała

2 min. 53,4. sek.

Handicap na 10-tem okrążeniu toru wygra'
w-arszawianin D rawełis w 3 minuty.

W meczu drużynowym Warszawa przeciw
ko Cracovii na 10-tem okrążeniu toru zwycię
żył zespół krakowski 2 min. 19,2 sek Zespół
krakowski stanowili Wrońs-ki i Gembala.

3-śo Plafa w Solcu MufawsMiin

Konferencja ehsperlów isiDhłticii. bałicicfricli i biłlbańihiclł
w Warszawie

Wczoraj rozpoczęły sie w Warszawie w gmachu Ministerstwa Komunikacji obrady konferencji
ekspertów radiotelegraficznych i meteorologi cznych Polski, państw bałtyckich i bałkańskich

Konferencja ma na celu ustalenie odpowiednie go wyposażenia linij lotniczych, biegnących od

Bałtyku przez Polskę do morza Egiejskiego- Obradom konferencji przewodniczy p wicemi
nister Komunikacji inż. Czapski (x)

l działalności %MIII Mola BBW1
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Ogólne zgromadzenie sprawozdawcze
Hoiiiiielu Wojewódzkieśo LOPP

Ogólne Zgromadzenie sprawozdawcze Kom1,
fetu Wojewódzkiego LOPP, które odbyło się
w Toruniu w dniu wczorajszym w sali posie
dzeń Bady Miejskiej, było przeglądem pracy,

dokonanej przez Zarząd Wojew. KomHetu w

roku ubiegłym, oraz uwidoczniło wspaniały
p-acy tej dorobek. Działalność Wojewódzkie
go komitetu LOPP w ciągu 10-leiniej działal
ności na Pomorzu omówiliśmy w ogólnych za
rysach w ostatnim numerze naszogo p1sma
trudno bowiem w ramach krótkiego sprawozda
nia dziennikarskiego przedstawić cały ten o-

grom pracy dokonanej przez Zarząd Korni'.etu

Wojewódzkiego w roku uKegłym we wszyst
kic-h bez wyjątku dziedzinach działalności. To

też zarząd Komitetu z jego niestrudzonym 1

niezmordowanym w praey prezesem p Gen. Pa

eławskim na czele z dumą spoglądać może na

dckonane już dzieło zmontowania jednolitego
fj ontu społecznego w służbie dla dobra i po
tęg1 Rzeczypospolitej. A dotychczasowa d zia

łalność, która itak wspaniałe przyniosła rezul
taty, może bye drogowskazem dalszych poczy
nań.

* Wczorajsze ogólne zgromadzenie sprawo
zdawcze Komitetu Wojewódzkiego l-OPP za
szczycił swą obecnością p. wojewoda pomorski
Kirtiklis.

Obrady ogólnego zgromadzenia zagaił prze

wodniczący Wojewódzkiego Komit .-tu p. gen.
Pasławski — dowódca OK VIII- w itając p. wo

jewodę pomorskiego Kirtiklisa, preyycenta mia

sta Bolta, wiceprezesa Sądu Apelacyjnego Klan

ka i innych przybyłych gości, przedstawiciel1
prasy, oraz licznie przybyłych delegatów.

Przed przystąpieniem do obrad uczczono

przez powstanie pamięć zmarłego ostatnio wi

ceprezesa Zarządu ś. p . inż. Szepetysa i pre
zesa Aeroklubu Gdańskiego ś. p . Drygasa-

Na przewodniczącego prezydjum Ogólnego
Zgromadzenia poproszono p. wojewodę pomor
skiego Kirtiklisa. Do Prezydjum wybrano p.

starostę Ornassa i p. Ronego, jaki sekretarza

p. Grabowskiego.
Po załatwieniu formalności wstępnych ob

szerne sprawozdanie z działalności Zarządu w

roku ubiegłym przedstawił p. insp. Krajewski.
Całokształt działalności Zarządu w roku spra

wozdawczym wyczerpująco i wszecustronnie o-

świeitlił prezes Zarządu p. gen. Pasławski, któ
ry w końcu swego przemówienia zwrócił uwagę

delegatów na dwa zadania natury erg euizacyj-
nej, które stoją przed Zarządami Powiatowe
mu w roku bieżącym, a mianowicie utrwalenie

się na dotychczasowych pozycjach i powiększa
j-ie ilości członków rzeczywistych, oraz powięk
szenie stanu członków wspierających.

W dalszym ciągu p. pułk. W oisaiefier przed
stawił działalność komitetu w dziedzinie obro

ny przeciwlotniczo - gazowej, a p. Dr- Łuko-

wicz zdał sprawozdanie finansowe. Ogólny po

gląd na całokształt działalności Aeroklubu

Gdańskiego dał wiceprezes Klubu p. Niereczek

podkreślając specjalną opiekę jaką o;zeza klub

p. gen. Pasławski, któremu złożył w imieniu

Klubu gorące wyrazy podzięki za tak wydatną
pomoc.

Po wysłuchaniu sprawozdania Komisji
Rewizyjnej, które prz-edstawił p. nacz Dr. Bo

gocz, udzielono jednomyślnie zarządowi abso-

lntorjum.
Przed przystąpieniem do dalszej (zęści po

rządku obrad zabrał głos p. wojewoda pomor
ska Kirtiklis, który-z okazji 10-leeia LOPP na

ręece p. gen- Pasławskiego, jako przew. Za-rzą
du złożył życzenia dalszej owocnej i*iacy, N a
stępnie uchwalono, po krótkiej dyskusji bud
żet Komite(tu na rok 1933 w brzmiaTu przed-
kiżonem przez Zarząd, a zreferowani m przez

p Dr. Łukowicza. W skład Zarządu wybrano
w miejsce członków ustępującycn pp. ppułk.
Y^olszlegiera, nacz. Grzankę, insp. Wróblew
skiego, dyr. Pranzińskiego, pułk. Ban na i wi
ceprezesa S. A . Kłanka. Do Komisj1 Rewi
zyjnej weszli p. wicewojewoda Dr. Sbydlitz.* - -

jako przewodniczący, oraz pp. Dr- P eg o c z -

dyr. Wojciechowski — jako członkowie, a pp.

insp Olszański i nacz. Szanda jako zastępcy.
Jako delegatów na ogólne zgromadzenie

LOPP, które odbędzie się 31 maja w Warsza
wie wybrano pp. prezesa gen- Pasławskiego
msp. Wróblewskiego, jako zast. pp . pprłk. Wol-

czlegiera i insp. Krajewskiego.
Po omówieniu szeregu spraw natury we

wnętrznej, oraz przyjęciu kilku uchwał natury
organizacyjnej zebranie z-akończono.

Zamykając obrady p. gen. Pasławski wyra-

tl( serdeczne podziękowanie delegatem za tak

jezne przybycie- Obrady zakończono przyję
ciem poniższej rezolucji:

Rczoliicia
Walne Zgromadzenie Delegatów Komite*

tów L. O. P. P. na Pomorzu: Powiatowych.
Miejskich. Kolejowego w Gdańs'ku i Morskiego
w Gdyni, w obliczu politycznych poczynań
Niemiec hitlerowskich o charakterze wybitnej
nieżyczliwości w stosunku do Polski, a nadto

wobec naruszającej międzynarodowe traktaty
pokojowe niepoczytalnej taktyki hitlerowców

gdańskich — jednogłośnie uchwala:

1) Wszystka moc niezłomnej polskości P-o*

morza, tryumfującej dziś w słońcu wolności po

w'iekowej a srogiej krzyżackiej niewoli, przy*
gważdża przed narodami świata zbrodnicze i

obłąkane poczynania Niemiec hitl-erowskich,
rozżagwiających nienawiści plemienne i krwa*

wymi szpony cesarskiego czarnego orla Fry*
deryków i Wilhelmów sięgających po najcen*
niejszą perłę w koronie Rzeczypospolitej —

swobodny do morza dostęp;
2) Żywo mając w pamięci ostatni najazd

bolszewików na Polskę i ówczesne pozostawię*
nie Jej nawet przez aljantów własnemu niemal

losowi i własnym nadludzkim wysiłkom —

uznajemy za jedynie wskazane i konieczne co*

n ajry chlejsze zrealizow-anie państwowo--twór*
czego programu Wielkiego Wskrzesiciela i Bu*

downiczego Niepodległego Państw-a Polskiego
Marszałka Józefa Piłsudskiego, którego naczel*

nym postulatem jest: posiadanie dostatecznie

potężnych a własnych sił obronnych — czyn*
nych i rezerwowych — z poświęceniem naj*
większej i najszczególniejszej uwagi

' i troski

ro-zwojowi silnego i technicznie na wysokim
poziomie postawionego lotnictwa oraz Floty
Narodowej — morskiej i rzecznej.

W związku z powyższem W alne Zgromadzę
nie Delegatów uznaje za wskazane i nieżbęd*
ne:

Zwr-ócić się do miarodajnych czynników
państwowych o d-alsżą, najdoskonalszą a in*

tensywną rozbudowę naszego lotnictwa — lądo
wego i morskiego;

Zwrócić się do całego społecz'eństwa pomor

skiego o ustanowienie na Pomorzu, jako na

obszarze, najbardziej eksponowanym na nie*

bezpieczeństwo ewentualnych ataków powietrz
nych i gazowych, a stanowiącym specjalnie
przedmiot furji i zawiści niemieckiej, świętego
prawa obyczajowego, władnie nakazującego
wszystkiej ludności pomorskiej czynne należe*

nie do Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgażo*
wej w charakterze rzeczywistych lub popiera
jących członków; uznać jednocześnie, że tyl*
ko skupienie całego sp-ołeczeństwa pomorskie*
go w szeregach L. O. P. P., której zadaniem i

celem jest zabezpieczenie ludności cywilnej
przed grozą i skutkami napadów powietrznych
i gazowych, będzie najwłaściwszą służbą dla

dobra i wielkości Rzeczypospolitej Polskiej w

myśl wskazań Marszalka Józefa Piłsudskiego!

raiodc Pomorze przp pracp
Ubiegłej niedzieli odbył się w Torunra

pierwszy zjazd szkolnych k-omitetów re
dakcyjnych ,,Naszych prac", czasopisma
m łodzieży pomorskiej.

Aula gimnazjum im. K -operni'ka zapełni
ła się pc- brzegi delegatami młodzieży
Fomorza i Kujaw. W pierwszych rzędach
zasied-li najwyżsi przedstawiciele władz z

p. Wojewodą Kirtiklisem, p, gen. Maksy
mowicz - Raczyńskim i przedstawicielami
starszeg-o społeczeństwa.

Prezydjum zjazdu składało się wyłącz
nie z młodzieży i trzeba przyznać, obrady

prowadz-one były sprężyście i z dosk-cna -

łem opanowaniem młodzieńczego żywego
temperamentu sympatycznych uczestników

zjazdu.
Przewodniczący, n-aczelny redaktor ,,N*.

szych Prac" p. Bitoński, otwierając zjazd
powitał w gorących słowach p. Wojewodę
Kirtiklisa, p, generała Maksymowicza-Ra-
czyńskiego z małżonką oraz p. wizytato-ra
Cwik-owskiego, poczem kolejno odczytane
zostały artykuły składające się na ,,Żywy
Dziennik”, wywołując ożywioną dyskusję
|,,starzy" nie mieli prawa głosu).

Zawieszenie radcg raiiefskiego
w Weinerowie

Ł. Prusitftslsi port zarządem nadnż%ić
Dekretem p. Wojew-ody Pomorskiego

został zawieszony w urzędowaniu radca

miejski w W ejherowie Prusiński Leon,
przeciwko któremu wdrożono formalne po
stępowanie dyscyplinarne, na skutek po
pełnienia przestępstw służbowych.

wrnimmiwBnm.óan

Niezależnie od tego, jak się dowiaduje
my, dochodzenia prowadzi prokurator. Za

wieszenie pozostaje w związku z naduży-
c ami podatkowemi z opłat widowisko
wych na rzecz samorządu. .

Nowi członkom z Radg fliefskłef
w Gdgnt

Pan Minister Spraw Wewnętrznych —

na podstawie art. 7 rozporządzenia Prezy
dentaR.P.zdnia24.11.1930r, — o u-

stroju m. Gdyni (Dz. U. R, P. Nr. 80 poz.

630) zamianował w porozumieniu z Panem

Ministrem Przemysłu i Handlu — członka
mi Rady Miejskiej m. Gdyni: Chudzińskie
go Henryka adwokata i notarjusza, inż. Pro

chaskę Włodzimierza inżyniera-architekta
wolnopraktykującego, Wypycha Stanisława

robotnika, Inż. Łęgowskiego Stanisława

dyrektora Urzędu Morskiego, d ra Dziusa

Ludwika lekarza szkolnego i szpitala.
Grubbę Jana właściciela nieruchomość:,
Ogrodowskiego Mieczysława kierownika

szkoły powszechnej w Oksywiu, d-ra Ka
sprowicza Bolesława dyrektora Rady Inte
resantów Portu, Mistata Mieczysława
dzienn-ikarza i Borkowskiego Stefana kie
rownika Oddziału Handl, Urzędu Morskiego
w Gdyni,

Czas nafwy2szy!
NIE zwlekaj my! źż

Już dnia 18 maja br. rozpoczyna
się I*sze bogate ciągnienie 27*ej Lo*
terji Państwowej w 'której z łatwo*
ścią wygrać można kolosalne sumy
sięgające do m ilionów złotych.

Główna wygrana w szczęśliwym
wypadku 2.000.000 złotych!

Ceny losów pozostały niezmicnió*

ne i nadal 14 losu kosztuje tylko 10

złotych. — Czas nagli, śpieszm y więc
do tutejszej najszczęśliwszej i najso*
lidniejszej kolektury ,,Uśmiech For*

tuny \ Pomorska 1, gdzie jeszcze nie*
wielka ilość losów jest do nabycia.
Pamiętajmy, że szczęście uśmiechnąć
się musi, każdemu, lecz jeden wy*
gryw a dziś, a drugi jutro!

WMadg oszczędnościowe w P.H.O.
w m-cu kwieiniu

Miesiąc kwiecień zaznaczył się w P K. O

znacznym wzrostem zarówno wkła-dów osz
czędnościowych, jak i liczby oszczę-dzających
w tej instytucji. Wkłady oszczędności-owe
w zrosły o 7,913.370 zł, osiągając stan

414.279.697 zł, łącznie zaś z wkła-dami pocho-
dzącemi z waloryzacji dawnych wkładów mar

kowy ch zł 442.539.848,

Jednocześnie ze wzrostem wkładów os-z
czędności-owych w-zrosła w tym czasie liczba

oszczędzających w P. K O. W ciągu m-ca

kwietnia P. K. O wydała 18.480 nowych ksią
żeczek oszczę-dnościowych, osiągając w dniu

30 kwietnia ogólną lic-zbę 981 855 książec-zek
łącznie zaś z książeczkami poc-hodzącemi z

waloryzacji 1.017.548 książeczek.

Krwawy epilog bójki
Nlo2cm w plecy przeciwnika

Dnia 3 bm. w Ską-pem pow. toruńskiego po
między robotnikami Alojzym Dziarrjeckim a

Maksymiłjanem Kowalskim powstała bójka,
podczas której Dziarnecki uderzył dwukrot
nie Kowalskiego nożem w plecy. Nieszczęśliwy
j rzewieziony do szpitala powiatowego w Chełm

ży zmarł dnia następnego.
Dziarneckiego oraz jego szwagra Kowalskie

src- aresztowano.

lOO iusięcu ił. za jeden
znaczek pocztowy

Przed panu dniami pojawiła się wzmianka

o znaczku pocz-towym wyspy Mauritius z roku

1847 wartości 1 Penny koloru pomarańczo-wego
który na licytacji odbytej w Londynie zakupił
londyński handlarz znaczków pocztowych Tho
mas Allen za cenę 2400 funt. szterl. Za-uważyć
należy, że znaczek ten wydany w niewielkim

nakładzie, dopiero po upływie lat 86, tak wy
soką osiągnął wartość!

Obecnie wydaje Ministerstwo Poczt i Tele
grafów na czas II Wszechpo-lskiej Wys-tawy Fi
latelistycznej, mającej się odbyć w Toruniu od

21 do 28 maja br. wystawowy znaczek warto
ści 1 zł. koloru brunatno'czerwonego w ilości

tylko 80,000 szt- Znaczek ten będzie miał waż
ność tyl-k-o przez czas trwania wystawy tj. przez
dni 8 i stemplowany będzie specjalnym kasow

nikiem wystawowym, również tylko przez dni

8 li tylko na poczcie w gmachu wystawy To
ruń Chełmińska 16- Parę takich znaczków za
kupionych w czasie wystawy, po latach kilku,
będą miały bezwzględnie sto razy większą w ar

tość, a po lgtach kilkudziesięciu mogą stano
wić majątek. Filatelista.

Odwołanie nofowafi
n a beEfong

Po-morska Izba Rolnicza uprzejmie donosi,
że z powodu zmiany systemu premjowania eks

po-rtu bekonów do Anglji, Komisja notowania

cen przy Pomorskiej Izbie Rolniczej odwołuje
zakomunikowan-e n-otowania ceny za świnie be
konowe ustalone na czas od 6 do 12 maja br.

Hredgjg rolnicze
w Banka Polskim

Zadłużenie insłytucyj finansowych po-śred
ni-czących w rozprowadzeniu kredytów na re
jestro-wy zastaw rolniczy wynosiło na koniec

kwietnia rb- 4,1 młlj. zł. wo-bec 4,8 milj. zł- w

marcu. Portfel Banku Polskiego zawierał wek
sli rolniczych z terminem płatności od 3 do 6

miesięcy n a sumę 61,3 milj- zl., c zyli w p-orów
naniu do miesiąca poprzedniego stan tych w e-1

ksli zwiększył się o 6,3 milj. zł.

Programu rad(owe
Poniedziałek, dnia 8 maja

Warszawa 11,00 Transm. przebiegu posiedzę
nia Zgromadzenia Narodowego. Wybór P re zy
denta Rzplitej Polskiej. 12,10 Płyty gramof. —

15,50 Muzyka ludowa; 16,25 Francuski (kurs
elem.) 16,40 Odczyt pt. Obrót płatniczy Po-lski

wygłosi p. M Smerek; 17,00 Pierwszy koncert

wyróżnionych uczestników Polskiego Konkursu

Kwalifikacyjnego na II międzynarodowy Kon
kurs w Wiedniu dla pianistów i śpiewaków. —

18,00 Muzyka lekka 19,20 Skrzynka pocztowa
rolnicza omówi inż. W. T arkow ski 19,30 Na wi

dnokręgu; 20,00 Koncert popularny w wykona
niu orkiestry PR. 21,30 Wiadomości sportowe
21,40 Recital śpiewaczy J. Junelli-Trembickiego
22,10 Skrzynka pocztowa techniczna - omówi

p. W. Frenkiel. 22,25 Muzyka taneczna 23,00

Muzyka taneczna.

Wtorek, dnia 9 maja.

Warszawa 12,10 Płyty gramof- 15,10 Komu
nikat Państw- Instytutu Eksportowego; 15,15
Komunikat g-ospodarczy; 15,25 ,,Ch-wilka lot
nicza i przeciwgazowa'* 15,30 Komunikat Pań

stwowego Urzędu Wych- Faz. i Państw. Związ
ku Sportowego; 15,35 ,,Wśród książek" — omó

wi prof- H. Mościcki; 15,50 Wesoła audycja;
16,25 Od-czyt dla nauczycieli; 17,00 Koncert

symfoniczny w wyk. Ork. Filhm. Warsz- pod
dyr- Br- W olfstala i E. Umińskiej (skrzp-) 18,00
Muzyka lekka i tanec-zna. 18,45 Wiadomości

bieżące 19,10 Bieżące wiadomości rolnicze —

wygłosi p- J . Płatek- 19,30 Transm. z Teatru

Wielkiego w Warszawie opera ,,Quo Vadis"

J. Nougeus'a pg. H- Sienki-ewic-za. Słowo wstęp
ne wygł-osi p- M- Gliński; W przerwie 1 trans
misja feljetonu muzycz-nego ze Lwowa. W prze-r
wie 2 Wiadomości spo-rtowe- W przerwie 3:

kwadrans literacki — fragment z powieści J.

Kaden-Bandrowskiego pt. ,,Mateusz Bigda" —

(Cz- III ,,Śpiżarnia"),



WTOREK, DNIA 9-GO MAJA 1933 R, 4)

0 * 9 * 0 * * ^ M u dziurawki, dreny, stropówki w wyborowym gatunku
%itaB wszelkie ceramiczne produkty budowlane.

M l I ff% l BN jEIJ% beIki' kantówka, deski, parkany, podłogi
B 3 1 J Ł r yJlw lK HBIir wszelkiego rodzaju gotowe wyroby stolarskie.

Dostarcza

In t . J. CHRZANOWSKI,
Tarlak ,,PUa*', Toruń, ul. Bydgoska 33 . Telefon 34.

Dogodne warunki kredytowe. 2426

Możesz stać się miljonerem
kupując

los w kolekturze

Antoniego Lipowskiego
w Wejherowie

Największa wygrana

2 miliony złotych
Ciągnienie już 18 bm. — ~

Cena losu 7* 10 zł. V* 20 zł.
Vi 40 zł.

i

2582
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Uchwalą zebrania
udziałowców z dnia 31 marca 1933 r. postanowiono
likwidację spółki pod firmą Herrman Thom as

T. z o. p w Toruniu. Likwidatorami mianowano

p.p. Albina Rosta 1 Gustawa A. Scheer-
schmidta z Torunia, Nowom, Rynek nr 4.

Wszelkie pretensje do pomienionej spółki winne

być zgłoszone najdalej do dnia 30 czerwca 1933 r.

2596 Likwidatorowie.

PIERWSZORZĘDNY
gabinet kosmetyczny

,,MfmozaM
dypl, Universite dc beaute
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37

II.p. iiso

i TY- MILIONEREM
kupując los I klasy w Szczęśliwej Kolekturze

W, Kaftal i Ska, Bydgoszcz
Jagiellońska 2.

gdyż

Centrala Katowice.

nowy transport rolka

począwszy zł, 0.58

JanKapczyński
HURTOWNIA

LAKIERÓW I FARB

ul. Szeroka róg Mosto
wej. Ul. Szczytna nr. 15.

i msimEm i m n m wioriie:
zł. 1 .000 .000
zł. 225.000
zł. 100.000

w 26 loterji padt u

nas na nr. 61.415

w 25 loterji padła u na s

największa premja i

wygrana na Nr. 5351

w 23 loterji padła u

nas premja na

Nr. 112.616

Przysposabiam do eg
minów, udzielam

lekcy!
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na fon

tepianie. Adamska, Sukien
mcza 4, Toruń. 803

oraz wielka ilość dużych wygranych na

dziesiątki miljonów złotych!
Szczęście sprzyja naszym graczom.

Ciągnienie rozpocznie się już 18 bm.

Ceny losów; 7i 40. - zł. — 7s20.— zł. — V*10-— z*-
Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie !

P. K, O. 304.761. 2453

BI

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Komornik Sądu Grodzkiego rew. VI zam. w To
runiu, ul. Szeroka 33 obwieszcza, że licytować będzie
w dniu 9 maja 1933 r. o godz. 11 u sped. Kulwickiego
za gotówkę najwięcej dającemu; zegar stojący, pate-
łon, 1 beczkę karboleum, 2 beczki ugru, 1 beczkę cy
nobru, 4 worki dykstryny, 2 worki mąki rybiej, i bań
kę tranu rybiego - emulsji, 9 butelek ługu ciechociń
skiego. (2662

Janowski, komornik.
290/33

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 9 maja br. o godz. 12 sprzedawać będę u spe

dytora Sądeckiego w Toruniu urządzenie kuchenne i
różne drobne rzeczy. O godz. 15 przy ul. Łegjonów
róg Grudziądzkiej na placu ,,Parku Wiktorji" około

17,000 sztuk cegieł.
Kozak, komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, Rew. L

PRZETARG.
We środę, dnia 10 maja br. o godz. 14 sprzedawać

będę za gotówkę najwięcej dającemu w Janko wicach
u p. Szulwica. 1 strzelbę, bulet, kredens, kanapę, 3

poduszki na kanapę, stół dębowy, 6 krzeseł, 2 stojaki
do kwiatów, 2 pary Kran z ramami, garnitur szklanek,

t jałowicę, 2 świniaki, magiel domowy, bufet wyszyn
kowy ze stolikiem, 2 stoły restauracyjne, 6 krzeseł i

wirówkę, oszacowane na 625 zł — Rzeczy można pół
godziny przed licytacją oglądać.

Michał Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego
w Grudziądzu, Rewir II.

Nr. 789

Odwołanie.
Ntniejszem odwołuje przetarg ogłoszony na dzień

8 maja br. o godz. 10 przy uL Mostowej 5.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, Rew, U.

Zlec. nr . 824/8

FARBA 00
WŁOSÓW

L'ORIENTOL PAR'S

2 1 NATURALNYCH ODCIENI

FARBOWANIE TR W AlS MINUT.
WIECZNAOMPULACIACaWARAMTOWAHA

Wyłączną sp rzedaż n a Polskę:
JOZEF ODESSER UJarszawa,

Senatorska 29

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew . II

Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, u!

Gdańska95m8,namocyart.602,603i604K.P.C.
ogłasza, że: w dniu 9 maja 1933 r. od godz. 10, nie

później jednak, niż w dwie godziny w Bydgoszczy, ul.
Mostowa 9, odbędzie się publiczna licytacja rucho
mości składających się z bilardu, który można oglę
dać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie

wyżej oznaczonym.
Bydgoszcz, dnia 5 m aja 1933 r.

Zlec. nr . 826/8 Komornik Kustrzyński.

Komisarjat Rządu w Gdyni Gdynia, 2 maja 1933 r

Wydział II.

Oddział Bezp. Publicznego
Nr, II. B,B, 41/10

Ogłoszenie.
Komisarjat Rządu zawiadamia, że Komisja dla reje

stracji pojazdów mechanicznych będzie urzędowała
wToruniuwdniach:6,13i20maja,3 10,17i24
czerwca.

Właściciele pojazdów, które mają być zarejstrowa-
ne, winni wnieść podanie do Urzędu Wojewódzkiego
Pomorskiego w Toruniu, o zarejestrowanie pojazdu -

conajmniej 8 dni przed datą rejestracji
Za Komisarza Rządu:

(—) Szacherski,
Naczelnik Wydziału,

Zlec, nr 515

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 9 maja 1933 o godz, 12 w poł.

sprzedam przy ul. Długiej 65 najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą: 2 worki kawy Guatemala
a 135 kg, oszacowanych na sumę 600 zŁ
Komornik Sadu Grodzkiego w Bydgoszczy, Rew. Iii,
Zlec. nr . 905/8 : MlMMI

FabryKa Maszyn Rolniczych
1 Gorzelniczych

A. Horstmann w Starogardzie
istniejąca od r. 1820 — jedyna w północnej części
Pomorza, z odlewnią żelaza, kotlarnią, spawalnią
elektryczną, halą maszyn, stolarnią, modelarnią,
tartakiem i wszelkiemi maszynami potrzebnemi do
uruchomienia fabryki wraz z domem mieszkalnym
i biurowym, oraz obszernym placem i rolą (og. ob
szar 4.26.55 ha) zostanie sprzedana w drodze

przymusowego przetargu w dniu 20. 5. 1933 w Są
dzie Grodzkim w Starogardzie. Cena wywołania
wynosi 153.000 zł

Reflektanci kupna zechcą się zwrócić po bliż
sze inform acje do Miejskiej Komunalnej Kasy
Oszczędności w Starogardzie.
2656)

Tapety
listwy, szablony, farby, po*
kosty, lakiery, kleje malar*
skie i stolarskie oddaje ko*

izystnie T. Rzymkowski,
Hurtowna Drogerja Toruń,
Szeroka 43. 2563

LoKal handlowy
wraz z 3-ma dalszemi ubi
kacjami wToruniu przy
Staromiejskim Rynku nr. 11

(przystanek tramwajowy)
zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia; adwokat Michałek.

2589

Kapelusze
damskie najtaniej p o l e c a

,.SŁOWIK* Bydgoszcz,
Dworcowa 30. 2629

Sprzedam
lub wydzierżawię dom

mieszkalny leżący nad szosą
Laskowice-Osie. Dom o 7

ubikacjach nadaje się do
brze na interes wzgłęd. na

letnisko. Rzeczka Czarna-
Woda i lasy na miejscu.
Zgłoszenia proszę nadesłać

pod adr. 2658. Administra
cja Dnia PomorskiegoToruń.

Żagle
oraz wszelkie przybory

SPORT-BŁOCH

Toruń, Katarzyny 5. Żądaj
cie cenniki. 2600

PAPA 2504
DACHOWA
SMOŁA

DESTYLOWANA
KAR aOLINEUM

ofiarują

3-cia Pichert
Tonfi. Przedzamcze 7. tel. 1532
Chełmża, K olejowa 19

tel. 14

Chojnice, Szosa Gdań
ska 39 tel. 211.

W illa
* ogrodem w Toruniu ulica
Warszawska 16 do wydzier
żawienia. 2661

Szanownym moim Odbiorcom po
daję niniejszem do łaskawej wiado
mości, że z dniem 1 maja br. przed
siębiorstwo moje w Toruniu odstąpi
łem dotychczasowemu mojemu kiero
wnikowi p. Janowi Lipińskiemu.

Dziękując za zaufanie i okazane
mi względy, proszę takowe przelać
na mego następcę.

Z poważaniem ,,140*90081"

Hurtownia masła i serów

B.Templin
Tei. 588. Toruńg Mostowa 10.

Powołując się na obok wymienione ogłoszenie komunikuję Sza
nownym Odbiorcom uprzejmie, że wzmiankowana firma, przeszła dro
gą kupna z dniem 1 maia br. na moją własność, którą pod nazwą

VI
MONOPOL
Hurtownia masłaiserów

właściciel Jsit Lipiński
nadal prowadzić będę.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, zapewniam Szanownych
Odbiorców, że dołożę wszelkich starań aby ich wymaganiom sprostać.

Zpoważaniem i)MONOPO L**
Hurtownia masła I serów

wt. Jan Lipiński
2659 Telefon 588. TORUŃ, Mostowa 10.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy Rew. 11,

zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Gdańska 95 na mocy
art. 602, 603, 604 K. P . C. ogłasza, że w dniu 11 maja
1933 r. o godz. 13 (nie później jednak niż w dwie go
dżiny) w Bydgoszczy, ul. Herm. Frankego 19-20 od
będzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomo
ści i składających się z 40 ctr seradeli, 45 ctr łubinu

żółtego, 2 ctr peluszki, 20 ctr żyta, 45 ctr łubinu

nieb., 5 ctr jęczmienia, 20 ctr sieczki i 20 ctr makuchu,
oszacowanych na łączną sumę zł 1.480. Powyższe ru
chomości można oglądać pod wskazanym adresem w

dniu licytacji.
Bydgoszcz, dnia 24 kwietnia 1933 r.

Zlec. nr . 827/8 Komornik.

OGŁOSZENIE. Nieruchomość położona w Korono-
wie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Koronowo tom I wykaz L 1 na

imię Maksymiliana Latona, fabrykanta e Koronowa
zostanie — w drodze egzekucji — dma 31 lipca 1933r
o godz. 10 przedpoł. wystawioną na przetara przed
niżej oznaczonym Sądem pokój nr. 14. Nieruchomość
stanowi zabudowany grunt z podwórzem o powieiz-
chni 5,62 arów W artość użytkowa jako podstawa po
datku budynkowego wynosi 3825 mk. wszelkie Pod
kładki dla zainteresowanych wyłożone są w sekreta
riacie sądowym do wglądu. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze gruntowej dnia 16 grudnia 193- t .

Koronowo, dnia 28 kwietnia 1933 r. K. 9/32
Zlec. nr , 9S6/3 Sąd Grodzki.

Z prawami szkól państwowych 8036

8-klasowe pimnazjum żeńskie
O.Winogrodzkiego w Wejherowie

fjvzvjmuje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klas*
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Bekłama dźwignia handlu!

Zgubiony
paszport na nazwisko Abra
ham Jakubowski, zamiesz
kały w Gdańsku. Jungfern-
gasse 13, unieważniam. 227

Kawę!!!
herbatę, kakao stale świeże

tylko Araczewskl Toruń,
Chełmińska. 2660

Świece!!!
do komunji św. szt. 1.50 zł
Araczewskl Toruń Cheł
mińska. 2660

Piegi
usuwa pod gwarancją

,,Axela*MKrem; słoik
tylko a .

- zl. J. Gadebusch

Poznań, Nowa 7. 166 7

Drzewo budulcowe
szalówki, kantówki, stclar*
skie I. na schody, podłogi
heb. i szpunt., bale i deski

dębowe, brzozowo, bukowe,
jesionowe, słupki dębowe,
zawsze na składzie po ce.

nach niskich wfirmiePrze*

mysł Drzewny Lubicz,
Toruń. Lubicka 30, tel sm .
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Zawody sportowe o mistrzostwo
Pomorsttich szkól średnich

GKS w Toruniu zdaic egzamin swci sprawuoSci or^anizacyinei
Pierw'szą imprezą sportową, zakrojoną na

wielką skalę z okazji uroczystości 700 lecia

istnienia miasta Torunia były zawody sportowe
urządzone przez młodzież Gimnazjum męskie
go im. Kopernika w Toruniu.

Zawody urządziła i przeprowadziła sama

młodzież pod okiem wychowawcy p- prof' Ma

Chinki- Zawody odbyły się w grach sportowych
koszykówce i siatkówce i w tenisie-

Na zawody przybyła młodzież wraz z wy
chowawcami i opiek. gimn. ze w szystkich pra
wie zakątków Pomorza, gdzie się znajdują szko

ły średnie.

Zawody jubileuszowe odbyły się w d-niach

6 i 7 maja na boisku GKS.

W drugim dniu rozpoczęto zawody przemó
wieniem dyrektora gim-nazjum p. D utkowskiego
który po przywita-niu przybyłych przedstawi
cieli władz wojskowych w osobach kpt. Lau-

rentowskiego i przedstawicieli prasy i op-ieku
nów zwrócił się w serdecznych choć krótkich

słowach do młodzieży, zaz-naczając że zawody
odbywają się z powodu 700 lecia miasta Toru
nia, zachęcając do intensywnej pracy, dającej
młodzieży sportowej nietylko siły fizyczne ale

i siły duchowe.

Po defiladzie któ-ra nastąpiła następnie od
były się właściwe zawody-

SIATKÓWKA - GRUPA A

GKS Chełmno — GKS Wąbrzeźno 1:2 (36:40)
GKS Chełmno — GKS Bydgoszcz 0:2 (U:30);
GKS Chełmno - GKS Chełmża 0:2 (0:30); -

GKS Chełmno - SHS Toruń 0:2 (12:30); GKS

Chełmn-o - GKS Toruń 0:2 (0:30); GKS Wą
brzeżno — GKS Bydgoszcz 2:0) (30:22) GKS

Wąbrzeźno — GKS Chełmża 2 :0 (30:20); GKS

Wąbrzeźno — SHS Toruń 2:1 (34:40) GKS

Wąbrzeźno — GKS Toruń 0:2 (12:30); GKS

Bydgo-szcz — GKS Chełmża 2:0 (30:10); G-KS

Bydgoszcz SHS Toruń 2:0 (30:26) GKS Byd
goszcz - GKS Toruń 0:2 (9:30); GKS Chełm
ża - SHS Toruń 1:2 (31:4)3; GKS Chełmża -

GKS Toruń 1:2 (24:43); SHS Toruń - GKS

Toruń 1:2 (30:43); GKS Lubawa z pow odu nie

przybycia przeg-rywa wszystkie zawody 0:2

(0:30).
GRUPA B.

GKS Inowrocław - GKS Lu-ba-wa 2:0(30:12)
GKS Inowrocław GKS Brodnica 0 :2 (6:30); —

GKS Inowrocław - GKS niem. Toruń 2:0

(30:12); GKS In-owrocław — SKS Toruń 0:2

(14:30); GKS Lubawa GKS Brodnica 2:0

(30:19) GKS Lubawa - GKS niem. T oruń 2:0

(30:19) GKS Lubawa - SKS Toruń 0:2 (16:30)
GKS Brodnica - GKS niem. Toruń 2:0 (30:0)
GKS Brodnica — SKS Toruń 1:2 (26:40); GKS

niem. Toruń - SKS To-ruń 0:2 (6:30);
Finał o 1 i 2 miejsce GKS Toruń — SKS

Toruń 2:0 (30:18); o 3 i 4 miejsce GKS Brod
nic a — GKS Wąbrzeźn-o 2 :0 (30:13).

Pierwsze miejsce, tytuł mistrza Pomorza

szkół średnich i puhar zdobył GKS Toruń 14

w ygranemi spo-tkaniemi. Drugie miejsce z ajął
SKS Toruń 12 wygranych, trzecie - GKS Brod

nica (IO wygranych); czwarte - GKS Wąbrzei
no (IO wygr-)

KOSZYKÓWKA

GKS Toruń — GKS Bydgoszcz 22:14; GKS

Wąbrzeźno — SH Toruń 16:22; GKS Chełmno
- SKS Lubawa 30:0 (w); GKS Brodnica —

GKS Inowrocław 30:0 (w.); S-KS Toruń — GKS

Lubawa 32:8; GKS Toruń — GKS Chełmno

32:8; SKS Toruń — GKS Lubawa 32:2; GKS

Toruń — GKS Brodnica 22:10; GKS Ch-ełmno

- SKS Toruń. 30.0-

Finały o 1 i 2 miejsce: GKS Chlemno GKS

Toruń 12:10 (7:4) o 3 i 4 miejsce SKS Toruń

- GKS Brodnica 16:14;
Pierwsze miejsce, tytuł mistrza Pomorza

szkół średnich i puhar zdobył GKS Chełmno-

Drugie miejsce GKS Toruń, trzecie S-KS Toruń

czwarte GKS Brod-nica.

TENIS.

Gry pojedyncze: Żu-chow-ski (GKS Toruń) —

Szmi-dt (GKS Bydgoszcz) 6:2 6:2; Koźmiński

(GKS Bydgoszcz) — Alve-nsleben (GKS niem-

Grud ziądz) 6:4 6:3; ćwierćf-inał: Baran-ows-ki

(Grudz.) — Tabaczyński (GKS Inowrocław)
6:3 7:5; Żuchowski (Toruń) — Gruther (GKS
Grud ziądz) 6:3 6:3; Koźmiński (Bydgoszcz)- -

Ziehm (GKS niem. Grudz.) 6:1 4:6 6:0; Rosicki

(To-ruń) — B rykc zyń ski (Inowrocław); półfinał
Bara-nowski (Grud z.) — Żuchowski (Toruń) 6:3

6:3; Koźmiński (Bydgoszcz) - - Rosicki (Toruń)
2.6 6:0 6:2). Finał: Koźmiński (Bydgoszcz) -

Baranowski (Grud ziądz) 1:6 6:0 6:3 7:5-

Mistrzem Pomorza szkół średnich został Koź
miński GKS Bydgoszcz.

Gra podwój-na: Baranowski, Gunlher (Gru
dziądz) — Brykczyński, Tabaczyński (lnowr).
6.4 6:4; półfinał: Koźmiński, Szmi-dt (Bydg.)
— Ziehm, Alvensleben (Grudz.) 6:2 5:7 6:4;
Żuchowski, Rosicki (Toruń) — Baranowski,
Guenther (Grudz-) 8:6 6:2; finał. Żuchowski,
Rosicki (Toruń) — Koźmiński, Szmidt (Bydg.)
6:3 6:2 6:3.

Po zakończeniu zawodów p, dyr. Dutkow-

ski podziękował graczom za grę dżentelmeńską,
która obeszła się bez żadnych incydentów, tem

bardziej, że przeprowadzenie zawodów, spo-czy
wało w rękach sam-ej młodzieży, za-chęcając
przytem do większej pra-cy, aby sport w szko
łach zakreślił jeszcze większe kręgi- Następnie
p- dyr. Dutkowski wręcz-y-ł nagrody kapitanom
drużyn.

Pomimo, że zawody odbywały się w ram ach

obchodu 700 lecia Torunia nie było na nich

przedstawicieli Komitetu-

Czwarte mieiscc Polaków
w honhnrsic o puhar NossoIInlego

Rzeszce i por- Rucidski na Rok-Rzym . W ramach międzynarod-owych ko-n
kursów hippicznych w Rzymie rozegrano kon
kurs zespołowy o p uh ar Mussoliniego.

Startow ały ekipy ośmiu państw. Poraź trze

ci zrzę-du wygrała ekipa niemiecka mając łącz
nie 8 pkt. karnych. Na drug'em miejscu skla
syfikowali się Włosi — 27 pkt. karnych- Trze
cie mi-ejsce zajęli Hiszpani 40 pkt. karnych. Po
lacy zdobyli czwarte miejsce 40.5 pkt. karnych
Dalsze miejsca zajęli: 5) Belgja, 6) Portugalja
7) Irlandja-

Zespół francuski po pierwsze-- turze wyco
fał się z konkursu.

Zespól pols-ki starto-vał w składzie mjr. Kró

likiewicz na Mybrdzie, Szosland na Siim, por.
mi- - -

Kulesza

sa-nie.

Zespół polski spisał s;ę wyjąr-krwo dobrze

w drugiej turze tego konkursu, był bowiem je
dyną ekipą, która pos,adałi aż trzy parcoursy
bez błędu- W wytrku zespół polski zakwalifi
kował się do naj-większego konkursu o nagrodę
K-ró-la.

Rzym, 8. 5. W przedostatnim dniu między
narodowych zawodów hippiczynch rozegrany
został w Rzymie kon-kurs p-otęgi skoków. Pier
ws-ze miejsce zajął Irlandczyk. Z Polaków

Szosland na koniu ,,Ali" zajął trzecie miejsce,
Ruciński na koniu ,,Roxana" i Szosland na ko
niu ,,Ołaf" podzielili się 14-tem miejsce-m.

Holandia prowadzi 3:1
PoralKa daihlisiów i Tłoczyftskiego w Hadze
Haga. W ub. sobotę rozegran-o w Hadze grę

podwójną Polska — Holandja w pierwszej run

dzie rozgrywek o puhar Davisa. Mecz odbył
się w fata-lnych warunkach atmosferycznych. Z

powodu d-eszczu nastąpiło godzinne opóźnienie
w rozpoczęciu meczu- — Polska reprezentowa
na była przez najsilniejszą parę Tłoczyński - -

Hebda.- Holandję reprezentowali Timmer i

Diemerkool.

W pierwszym secie Po-lacy grają bardzo do
brze i wygrywają w stosunku 6:2- Hebda zna
cznie słabsza/więc Tłoczyński pracuje za dwóch

i jemu tb Zawdzięczamy zwycięstw-o w tym se
cie- W drńgim secie tJpbda, 'złamany moralnie

gra coraz slabie, i Tłoczyński zmuszony grać
za dwóch szybko opada na silach. Po wygra-

Pilfica nożna
Gedanja - TKLT 6:3

Wczoraj w Gdańsku rozegrany został na

polskiem boisku mecz piłkarski między druży
nami piłki no-żnej klubu Gedanja i Toruńskim

Klubem Sportowym (TKLT). Mecz zakończył
s-ię wynikiem 6:3 (4:2) dla G edanji.

Warszawa — Lwów 1:1

Warszawa 8 - 5. (PAT). Na boisku Po-lo-njt
roz-egrany został z okazji dnia PZPN doro-czny
mecz międzymiastowy Warszawa — Lwów,
zakończony wy-ni-kiem nierozstrzygniętym 1:1

(1:1).
Kraków — Śląsk 3:1 Ś

Krakó-w 8 . 5- (PAT). Międzymiastowy mecz

piłkarski Śląsk — Kraków przyniósł drużynie
krakowskiej zwycięstwo w stosunku 3:1 (2.0).

Zwycięstw o W arty.
Poznań 8. 5. (PAT). Z okazji dnia PZPN-

Warta, występują-ca zaledwie z trzema gracza
mi ligowymi poko-nała reprez-entację klasy A

4:1 (l:0)-

Dzień PZPN w Łodzi

Łódź 8- 5- (PAT). Dzień PZPN w Łodzi nie

wywołał szerszego zainteresowania. Najważ
niejsze wyniki imprez są następujące. Drpżyna
ŁTSG — Hakoah ustaliła wynik 3:1; ŁKS -

Turyści 1:1, wreszcie reprezentacja Pabjanic
zw yciężyła Makafei 2:1.

Intferesutacii m ecz tooKsersfci
w Gdańska

W piątek wieczorem odbył się w aa/li Stocz

ni Gdańskiej mecz bokserski między warszaw
skim Klubem CWS a drużyną pięściarsiką ,,Ge
damji'* na który przybyło dość dużo pubłicK-
ności-

Po zjawieniu się bokserów na ringu i przed
stawieniu ich publiczności, wręczył kierownik

wydziału bokserskiego ,,Gedanji" p- Lewiński

pp. Jaskółkowskiemu i Hanskemu za 50 wafle,
a p- Mellerowi za 25 wafle bardzo ładne upo-!
minki i złożył im odpo wiednie życzenia. Następ I

nie odbyło się 8 wa-lk z ogólnym wynikiem
10:6 dla pięściarzy gdańskich. Sędzią w tangu1

był p- Rudolf- Pięściarzom gdańskim powinszO'
wać należy świetnego zwycięstwa.

niu jednego gema oddajemy s eta ł-atwo w sto*

sunkii 1 :6 .

— Hebda gra wciąż słabo, oba aety
przynoszą nam porażki 2:6, 3.6-

Haga, 8 . 5. (Pat). W dniu wczorajszym
spotkanie Timmer-Tloczyński dało wynik 5:1,
6:3, 4:6, 3:6, 6:2. Drugie spotkanie między
Hebdą a Hughanem nie doszło d-o skutku z

powodu niepogody. Ogólny wynik dla Holan-

dji brzmi: 3:1.

Mipomorski bied na przelał
nalwlcksia imprezą sportową sezonu lekkoatletycznego

Drugi doroczny Pomorski bieg na przełaj 4.

o puhar przechodni ,,Dnia Pomorskiego", który
odbędzie się w Toruniu w niedzielę, dnia 14

maja o godz. 12,30 wy-wołał zrozumiałe zain
teresowanie w sferach sportowych, o czem

św-iadczą zgłoszenia zawodników, jakie już n-a* 5,

pływają.
II*go Pomorski bieg na przełaj będzie nie*

wątpliwie największą imprezą tegorocznego se
zonu lekkoatletycznego. Dla przypomnienia
podajemy raz jeszcze 7.

REGULAMIN BIEGU:

1. Pomorski Drużynowy bieg na przełaj o

puhar ,,Dnia Pomors-kiego** odbywa się w 8.

Toruniu corocznie w pierwszej połowie
maja (w drugą niedzielę po 1-szym).

2. Udział w biegu mogą brać zawodnicy z 9.

całego O. K. VIII ., którzy ukończyli 18 rok

życia.
3. Bieg odbędzie się w klasyfikacjach: drużya

nowej i jednostkowej. 1 10.

W klasyfikacji drużynowej mogą brać

udział drużyny klubów, względnie Stówa*

rzyszeń (po 5 zawodników w drużynie).
W klasyfikacji jednostkowej mogą brać

udział wszyscy zawodnicy.
Trasa biegu, start i meta pOda-ne będą
przed biegiem Trasa biegu wynosi około

5 kim.

Podczas biegu obowiązują przepisy P. Z.

L.A.

Prawidłowość biegu sprawdzać będzie ko-

misja sędziow-ska, specjalnie do tego celu

powołana.
W klasyfikacji drużynowej zwycięża dru
żyna, której trzej pierwsi zawodnicy osią
gną najmniejszą ilość punktów.
Punktacja zawodników w biegu drużyno
wym odbywa się w następujący* sposób:
zwycięzca otrzymuje punktów: 1, każdy
zaś następny o 1 punkt więcej.
Nagrody: a) w biegu drużynowym: pierw

sza drużyna puhaT przechodni ,,Dnia Po
morskiego**, dla w szy stkich z-awodników

zwycięskiej drużyny pamiątkowe żetony i

dyplomy, następne dwie drużyny o-trzyma
ją żetony i dyplomy; b) w biegu jednost
kowym czterej pierwsi zawodnicy otrzy
mają nagrody pamiątkowe i dyplomy. N a
stępnych 10-ciu żetony i dyplomy, dal
szych 10-ciu dyplomy.

11. Puhar przechodni ,,Dnia Pomorskiego'*
przechodzi na własność klubu po zdobyciu
trzykrotnem, chociaż nie następującem ko
lejno po sobie.

12. Wpisowe wyno-si 50 gr. od zawodnika i

2 zł o-d drużyny.
13. Zgłoszenia nadsyłać należy do Torunia

pod adresem: Redakcja ,,Doia Pomors'kie
go'* - Pomorski bieg drużynowy na prze
łaj — Toruń, ul. Szero-ka 11.

Przypominamy, że termin nadsyłania zgło
szeń upływa z dniem 13 maja.

OalOS^nias wiersz milim. na stronę 7-lamowej . \ 0,20 j-ł
w tekście na pierwszej stronie . .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .. .. . 1.00 zł
na druaiei i trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście .

-
. 0,50 z|

r l ogłoszenia sądowe t urzędowe w drobnym składzie 257* droiej,
inLhna za słowo 15 ar. pyrwsze *lowo podwójnie,
|Drobne t- . All nrarv i nekroloni 25^, zniżki, komunikaty 50 gr.

, nadwyżki
15 ten.

s tsi50fen.

ciowo 5 fen. - tytułowe.... 10 fen.
Pm sadowem ściąganiu należności rabat upada. Zaterminowydruk
J S p f f m iejsc.1Ogłoszenia administracja nie odpowiada.

ągsfo**- ........ ..........................................

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza S
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p .

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz. na Grudziądz, Józe) Stanach, Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwot uDzień P o m o r ski. Dzień Bydgoski" Gazeta Morska1',

,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kujawski'*
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S*A

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . . .
* * *

.
* *^***

z odnoszeniem do domu w Toruniu . v*

przez pocztę z odnoszeniem . . . .
** * * .3,36zl

podopaską..... *...... ...... *.4.50zł

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2 .30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . .7 .

- gd

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody wza
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pteae^


